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GAMLE HOVEDSTAD

KJØBENHAVN c. 1590 set fra havfrugrunden gammelt stik

nomina sirenum: aglaope facie placet, at soror altera voce the- 
ixiope cythara tertia pisinoe
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Ved Valget af Prospekter er der taget væsentlig 
Hensyn til Fremstilling af Byperspektivet, saa- 

ledes som dette viser sig set fra Havnen og Chri
stianshavn, fra Søerne og Valby Bakke, fra Byens 
Torve og Pladser.

Prospekterne er ordnede kronologisk efter Aar- 
hundreder, for det 19de Aarhundredes Vedkom
mende tillige gruppevis, Havnebilleder for sig, 
Adgangsvejene til Staden for sig, Torve- og Gade
billeder ligesaa.

Fra mange baade offentlige og private Samlinger 
er Stoffet hentet, og megen Imødekommenhed er 
vist ved Indsamlingen. De offentlige Samlinger 
ere: Det kongelige Bibllothek og Windings Sam
ling, Nationalmuseet, Raadhussamlingen, Frede- 
riksborg-Museet, Rosenborg, Kunstmuseet. Pri
vatsamlinger: Etatsraad J. Hegels, Prof., Dr. 
Schmiegelows, Godsejer F. Tuteins, Prof., Under
visningsinspektør S L.Tuxens, fra hvilken sidste 
bl.a. det kolorerede Resens Kort fra 1674 er laant 
til Gengivelse.

Ved Forklaringerne under Billederne har Bruuns 
København ydet Vejledning.

S. 1. L.4 f. n.: for Studiestræde læs Larslej- 
stræde.

KØBENHAVN EORLAGSTRYKKER I ET



KØBENHAVN c. 1580 Gammelt Stik.

INDLEDNING TIL PROSPEKTERNE AF KØBENHAVN 
FRA 1536 TIL VOLDENE FALDT

T7 'Jpr' øBENHAVNS mægtige Udvikling fra Middelalderens Slutningstid, da 
den som en lille, men befæstet By (med c. 4 å 5000 Indbyggere) 

\\ udholdt en haard Belejring, indtil henimod 1870, da dens Aar- 
hundreder gamle Volde jævnedes med Jorden for at skabe nye 

2Jk / Udviklingsmuligheder for dens Hundredtusinder Indbyggere og 
bringe den nødvendige Forbindelse til Veje med Forstæderne, er beskrevet i 
store og indholdsrige Værker og skal derfor her kun skildres i Hovedtrækkene, 
medens Prospekterne giver den klareste Illustration til Byens Vækst og Ud
vikling gennem de tre Aarhundreder. En Sammenligning mellem de Side 1—4 
gengivne Prospekter af København fra Aarene 1536, 1587 og 1596 og de to, 
Side 76—79 af Nordal Grove og I. C. Bruun udførte Billeder af København 
set fra Valby Bakke og Trekroner 1853 og 1854 anskueliggør denne Udviklings 
Begyndelse og Afslutning, inden den nyeste Tids vældige Fremskridt endnu har 
udslettet Sporene af vor gamle Hovedstads karakteristiske og maleriske Ud
seende.

Fra en ringe Landsby med tilliggende Havn havde København gennem Mid
delalderens Aarhundreder, først som Bispestad senere som Kongestad, udviklet 
sig til at blive en efter Tidens Forhold velbefæstet By, Kongesæde, Orlogshavn, 
Universitetsby og driftig Handelsstad, hvis Borgere gik i Spidsen for Landets
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materielle og aandelige Udvikling. Her faar Reformationen sit Hovedudgangs
punkt, her bliver Regeringsmyndighedernes Sæde og hos dens Borgere og i 
dens Havn koncentreres Landets Handel. Dens Betydning viser sig i Grevens 
Fejde; først efter Københavns Indtagelse fæstnes Kongehusets Stilling og Re
formationens Sejr sikres.

Ved Middelalderens Slutning havde København det Omfang, som den 
bevarede indtil Kristian IV’s Tid. Dens Mure strakte sig i en oval Kreds fra 
Fæstningstaarnet i Vartov Gaard, hvorfra en Mur gik langs Løngangsstræde til 
Vandkunsten og Magstræde, hvor der ligeledes fandtes et lille Taarn, langs Ve- 
stervoldgade til Vesterport for Enden af Vestergade, derfra til det skarpe Hjørne 
ved St. Pederstræde, hvor endnu Jermers Taarnets Ruin minder om det gamle 
Befæstningsanlæg, videre langs Nørrevoldgade til Nørreport, som laa for Enden 
af Nørregade, derfra skraat over mod nuværende Gotersgade, langs denne til 
Grønnegade og derfra i skraa Retning ned mod Østerport for Enden af Øster
gade langs med nuv. Kongens Nytorv til et Hjørnetaarn, som formentlig har 
ligget i nuv. Magasin du Nords Gaard, hvorfra Muren førtes et Stykke imod 
Sydvest. — Befæstningen omkring Slotsholmen dannede Forbindelsen mellem 
Bybefæstningsomkredsens to Endepunkter og beskyttede Indløbet til Havnen. 
Thi Københavns gamle Havn dannedes af det snævre Farvand mellem de 
mange Holme (Slotsholmen, Bremerholm, Skarnholmen) og Sællandskysten og 
strakte sig fra Indløbet ved nuv. Holmens Kirke til henimod Kompagnistræde 
og Snaregade, hvor Byens ældste Vejerhus laa. Stranden gik dengang højere 
op end nu, saa at der var Plads i Havnen til endog ret store Skibe.

De tre ældste Prospekter (fra 1536 og 1587) viser os København i denne 
dens ældste Skikkelse. De er tagne dels fra den da brede Strøm mellem 
København og Amager, dels fra Valby Bakke. Og med hvor megen Ret 
Kunstnerne alt dengang har valgt disse Standpunkter fremgaar deraf, at alle 
senere Aarhundreders Tegnere lige til den nyere Tid har taget deres Stade de 
samme Steder, kun at Havstrømsstadet efterat Christianshavn paa Christian
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KØBENHAVN 1702, set fra Christianshavns Vold. Efter et Broderi paa Rosenborg af Jochum Wriede.

IV’s Bud var dukket op af Vandet, flyttedes over til denne nye Staddel. Paa 
de fleste Prospekter af Byen er det da dels Havne- og Kystpartiet i en Linie 
fra Slotsholmen til Østerport og Kongens Nytorv, senere til Toldboden, efterat 
Havnen havde faaet sin store Udvidelse og Flaadeanlæggene paa Nyholm og 
Frederiksholm vare byggede, dels Bymurene og Voldene fra Vartovs Hjørne- 
taarn til Nørreport (siden Østerport), der fremstilles, med selve Byens Huse og 
Kirkespir som Baggrund.

Det er ogsaa paa disse to Punkter, at Byens Udvikling og Vækst ligesom 
kan føles paa Pulsen, og hvor derfor enhver Beskrivelse af denne maa tage fat. 
Københavns Udvidelse er foregaaet i Spring; mellem hvert Udviklingstrin lig
ger en død Periode, hvor Byen ligesom har samlet Kræfter til paany at træde 
udenfor sine gamle Rammer. Tiden fra 1536 til ca. 1600 er en saadan Hvile
periode; men i den indledes den paafølgende glimrende Udvikling under Chri
stian IV. Kong Christian III opgiver Slottets Befæstningsanlæg, ombygger den 
gamle middelalderlige Borg og anlægger ved Stranden Tøjhuset. Frederik II fører 
Bremerholms Flaadeanlæg ned til det nuværende Kongens Nytorv ved Anlæg af 
Sejlhuset og Reberbanen. Disse Nybygninger ses paa de to Prospekter fra 1587 
(S. 2-3), men iøvrigt har Byens Omkreds ikke ændret sig synderlig, siden Kunst
neren fra 1536 tegnede sin naive Fremstilling af Københavns Belejring (S. 1).

Med Christian IV indtræder Københavns store Forvandling. Han giver 
Byens ydre Perspektiv det Præg, som den bevarede gennem to Aarhundreder. 
Først udførtes de mægtige Opfyldningsarbejder, hvorved Slotsholmen blev for
længet ud imod Stranden, og hvorved der skaffedes Plads til Kongens nye stor
ladne og skønne Bygninger, Børsen, Tøjhuset og Proviantgaarden med den mel
lemliggende Flaadehavn, hvor Skibene kunde indtage Skyts og Proviant, samt 
senere det store Bryghus, Bygninger, som alle staar den Dag i Dag og bærer 
Vidnesbyrd om Kongens Bygningskunst og Skønhedssans. Omkring Bremer- 
holm (det nuv. Gammelholm) droges nye Befæstningsanlæg, der forbandt Slots
holmen med Byens Befæstning og sikrede Værfterne paa Bremerholm.
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KURFYRST AUGUSTS TURNERING Efter M»lcri ' Dresden.
med Jørgen Lykke paa Gammeltorv 1559. op p°0 Frederiksborg.

Prospektet fra Aar 1611 (S. 6-7) giver et fortrinligt Overblik over dette 
nye Anlæg; det viser klart ved Sammenligning med Prospektet fra 1587 hvilken 
Forandring, der er foregaaet med Stadens Ydre, en Forandring, som karakteri
seres ved Fortællingen om den Udlænding, der i flere Aar ikke havde været i 
Byen, og ved sin Tilbagekomst udtalte til Skipperen, som førte ham, at han 
maatte have sejlet forkert: Dette kunde ikke være København.

Dernæst foretoges paa Amagersiden lignende Udfyldningsarbejder, og 
snart rejste sig den Stad, der kom til at bære Kong Christians Navn og som 
sattes i Forbindelse med København ved Knippelsbro, der førtes tværs over 
Strømmen, og bag ved hvilken Handelsskibene kunde ligge i Ro, indtil Kongen 
havde faaet udført Resten af sine store Planer for Udvidelsen af København, 
nemlig Inddragningen af hele Strækningen fra Bremerholm til Toldboden, hvis 
ældste Bygninger han opførte.

Det maleriske Prospekt fra 1627 (S.8-9), hvor Standpunktet er taget fra 
Christianshavn, hvis Opfyldninger og enkelte Nybygninger danner Forgrunden 
til Panoramaet over Københavns Havn 1627, samler alle Kongens Foretagender 
her til et skønt og samlet Hele.

Saa storslaaet end Anlæget af Havnen med dens ny Landvindinger var, staar 
dog Udvidelsen af Byens Grændser mod Landsiden ikke tilbage for det 
i Retning af Planernes Storhed og det Overblik og den Konsekvens, hvormed 
de gennemførtes. Efterat have opkøbt alle Haver og Grunde udenfor Stadens 
Østervold, opførte Kongen først Rosenborg Slot og Nyboder og anlagde Kon
gens Have, ligesom han lagde Grunden til en stor ny Kirkebygning, Anna Ro
tunda, som dog aldrig blev fuldført, hvorefter han paabegyndte Anlæget af den 
nye Befæstningslinie fra Nørreport til Sundet, hvor Østerport og Ka
stellet dannede Afslutningen paa Voldlinien, og det store mellemliggende Areal
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KURFYRST AUGUSTS TURNERING Efter Maleri i Dresden.
med en tysk Ridder paa Amagertorv 1557 Kopl paa Frederlksbor8-

udlagdes til Bebyggelse. Den gamle Østervold blev nedlagt og Gotersgade an
lagdes paa dens Plads, Østerport ved Østergade blev nedrevet og Planer ud
kastedes til Omdannelsen af den lille Forstad, som havde dannet sig paa det 
nuværende Kongens Nytorvs Plads og længere ud imod Stranden. Snart førte 
nye store Gadeanlæg Bytrafiken ned imod denne Plads som i Fremtiden skulde 
blive Byens Centrum og Hovedplads, og til hvilken der ligeledes senere aab- 
nedes Adgang fra Havnen ved Anlæg af Nyhavns Kanalen.

Hvilken Forskel naar man betragter det naive og fejltegnede men dog ret 
anskuelige Prospekt af København fra 1596 (S. 4), set fra Nordøst, hvor 
hele den foran Østmuren og Nordmuren liggende ubebyggede Strækning frem
træder saa stærkt, og sammenligner det med Prospektet af København fra Be
lejringen 1658 (S. 12-13), hvor Byens Vestside og Nordside lige til Øresund 
er oprullet for Blikket og giver det mest anskuelige Billede af den kolossale 
Udvidelse, som har fundet Sted i Christian den Fjerdes Tid.

I Kongens senere Regeringsaar hæmmedes hans tidligere saa rastløse Virk
somhed, og under Frederik III gik Arbejdet endog tildels i Staa. Kun paa Slots
holmen udfoldedes en betydelig Virksomhed; her byggede Kong Frederik Bib
lioteket med Kunstkammeret, og Rentemesteren Henrik Müller opførte Ny
børspartiet i Fortsættelse af Børsen og det smukke store Boldhus, hvor senere 
Kancellibygningen blev rejst. Prospektet af Slotspladsen 1660 med Arve- 
hyldingen (S. 16) viser disse nye Anlæg. Men saa kom Krigen 1658 og Belej
ringen 1658—1660. Disse Ulykker viste, hvorfra den største Fare truede Ho
vedstaden, da Svenskerne hin Februarnat 1659 gik over Kalvebodstrands Isdæk
ke og nær havde trængt ind gennem det saarbare Punkt, hvor Bybefæstningen 
sluttede til Slotholmsbefæstningen. Dette aabnede Øjet for Nødvendigheden af
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KØBENHAVN c. 1700 G. Bodener exe.

at føre Befæstningen direkte fraVartovtaarnetogned til nuværende Langebro, der 
blev bygget 1685 og af hvilken sidste Prospektet S. 28 giver et interessant Billede.

Herved fremkom den næste store Udvidelse af København, da Frederiks- 
holms Kvarteret 1667 blev anlagt paa den fra Kallebodstrand indvundne op
fyldte Grund. Og da saa samtidig Kastelsbefæstningen blev fuldført og Voldene 
omkring Christianshavn under Christian V blev ført ud til Havnens Nordende, 
var Ringen omkring København fra Kallebodstrand til Øresund draget. Paa Pro
spektet i „Indledningen" S. VII ses Befæstningsringen tydeligt. København havde 
nu faaet den Begrænsning, som først Voldenes Fjærnelse skulde gennembryde.

Men indenfor Voldene og i Havnen fortsattes Udviklingen. København var 
nu blevet den enevældige Konges Residensstad. Paa hans Bud rejste nye 
og pragtfulde Bykvarterer sig, først og fremmest Kongens Nytorv med de 
store og fornemme Adelspalæer: Gyldenløves (Charlottenborg) Niels Juels 
(Thotts Palæ), Frederik Ahlefeldts (nu Hotel d’Angleterre), Bjelkes (nu Maga
sin du Nord), med Gjethuset, Hovedvagten og Kongens Statue omgivet af 
Haveanlæg, og dernæst det ældre Amalienborg med sine smukke Havean
læg. Nu indskrænker Kunstnerne sig ikke til at optage Byen i Fugleperspektiv, 
nu former dens Torve og Gader sig til Prospekter for Kunstnernes Øjne, der 
hidtil ikke har havt synderlig Sans for denne Side af vor Hovedstads Ydre. Pro
spekterne af Amalienborg, Kongens Nytorv og Slotspladsen bærer Vidne herom.

Efter Christian V’s ret storslaaede Byggeperiode indtræder der under Frede
rik IV en Stilstandsperiode, i hvilken kun de i og omkring Københavns Slot 
foretagne Ombygninger (Slottet selv og Kancellibygningen) særlig kan bemær
kes. Paa en forfærdelig Maade afbrydes denne Periode af Københavns Ilde
brand Oktober 1728. Men herefter følger saa under Christian VI og Frede
rik V en saa mærkelig og storslaaet Byggeperiode, som København ikke har 
set Mage til siden Christian IV’s Dage. Særlig grupperer Byggevirksomheden 
sig om Christiansborgs Opførelse og Palæerne omkring Amalienborg Pladsen 
med Frederik V’s Rytterstatue, den nye Frederiksstad, hvor Adelen rejste 
Palæ ved Siden af Palæ. Men rundt omkring i Byens Gader tittede skønne
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KØBENHAVN 1785 Efter et Lærebrev. Meno Haas del. & se.

Privatbygninger frem, ihvorvel Hovedmassen af Bygningsvirksomheden bar 
Præget af den Fattigdom, som Branden havde foraarsaget.

Det 18de Aarhundredes København er gengivet i det storslaaede Værk som 
Thura udgav under Navn af den danske Vitruvius. Men foruden ham har tal
rige Kunstnere søgt at fremstille Byens Udseende, og paa ny fremtræder dens 
Ydre afbildet i skønne og karakteristiske Prospekter, der tager deres Udgangs
punkt fra Havnens Omgivelser og fra Valby Bakke. Særlig spiller Hav
nen en fremtrædende Rolle. Under Christian VI og Frederik V skabes det 
storslaaede Dokanlæg og de ligesaa betydningsfulde Anlæg paa Frederiksholm 
og Nyholm. Og samtidig med at Handelen tager et mægtigt Opsving udvides 
Havneanlæggene, den nye Toldbygning anlægges og i Slutningen af Aarhundre- 
det bygges de store Pakhuse paa Byens Side ned til Toldboden, samtidig med at 
det asiatiske Kompagnis Bygninger, Bjørns og Appelbys Skibsværfter og talrige 
Pakhuse og Oplagspladser opfylder Christianshavns Siden lige til Langebro, som 
danner Byens anden Forbindelseslinie med Christianshavn. Om dette Havne
partis Skønhed og Livfuldhed faar man i Datidskunstens Fremstillinger et leven
de Indtryk, og man vil her finde disse gengivne i et stort Antal ligefra det 18de 
Aarhundredes Midte indtil 2den Halvdel af 19de Aarhundrede, da Dampskibe
nes Overvægt begynder at gøre sig gældende og nyere Bebyggelser og Broan
læg trænger ind, uden dog at kunne berøve vor vidunderlige Havn dens af Na
turen selv skabte Ynde.

Ligesom Københavns Udseende fra Havnen i saa lang Tid bevarede sit 
Skønhedspræg, saaledes bevarede ogsaa Udsynet fra Valby og Frederiks
berg Bakke sin Tiltrækningskraft, selv efterat Forstaden Vesterbro havde be
gyndt at udvikle sig og spærre Udsigten. Fra Midten af det 18de Aarhundrede og 
et helt Aarhundrede igennem har Kunstnere søgt at fremtrylle den Poesi, som 
Modsætningen mellem Forgrundens idylliske landlige Ro og den store Hoved
stads Volde, Kirker, Spir, Slotte og Bygninger, frembyder. Prospektet S. 34, 
udført af Hamburgeren Zeidler, danner Begyndelsen til de mange hjemlige 
Fremstillinger, som ikke alle bærer Skønhedsmærket, men paa den anden
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PROSPEKT AF KØBENHAVN, med Vartegnet c. 1750 Samtidig Stik.

Side giver trofaste og sanddru Billeder af den Udvikling, som efterhaanden 
om end kun langsomt foregik udenfor Københavns Volde, indtil Demarkations
linien i Aaret 1852 begrænsedes til Søerne og Bebyggelsen overalt tog Fart.

Men ligesom Demarkationsliniens Indskrænkning var Vidnesbyrd om, at den 
gamle Fæstnings Dødsdom snart skulde fuldbyrdes, saaledes gav den ogsaa 
Signalet til Tilintetgørelsen af den ejendommelige Skønhed, som særlig havde 
kendetegnet Københavns nærmeste Omgivelser og Adgangene til Hovedstaden. 
Og da saa endelig Voldene faldt, betød det, at det gamle København sank i Gra
ven. Men Mindet om det er bevaret i de mange stemningsfulde Prospekter, 
i hvilke man ikke alene læser Historien om Byens Vækst og Udvikling, men 
ogsaa faar et fyldigt Indtryk af Kunstneres Forstaaelse af det gamle Københavns 
maleriske Skønhed.

Prospekterne fra det 17de og 18de Aarhundrede er jævnlig ledsagede af Paa
skrifter, dels i Verseform dels i højtidelig Prosastil, der berømmer Staden, Kon
gen, Kunsten og Videnskaben, Handelens Blomstring, Befæstningen o.s.v. Det 
Prospekt, der danner Grundlaget for de fleste i det 17de Aarhundrede i Holland 
udførte Stik af København, ja endog er benyttet som Grundlag for udenlandske 
Fremstillinger af Københavns Ildebrand 1728 og Bombardementet 1807, nemlig 
Joh. v. Wicks berømmelige Prospekt af København 1611 set fra Søsiden (S.6-7), 
gør ogsaa Begyndelsen med de pragtfulde Tirader, hvoraf her skal gengives nogle 
af de ejendommeligste. Wicks Prospekt bærer Overskriften: „København, Dan
marks Hovedstad og vidtberømte Havn “, og U nderskriften lyder saaledes i dansk 
Oversættelse (efter Carl Bruun: København I. 454):

„København, Du, som stiger op af den baltiske Thetis’ Bølger, Du, som fra en ringe Landsby 
er begyndt at blive en stor Havn, nu vokser Du i den tyvende danske Konges Tid og strækker 
Dine høje Spir op imod Skyerne. De store Goder, hvoraf Du praler, skyldes Christus og den
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Efter Akvareltegning paa Frederiksborg.PROSPEKT AF KØBENHAVNS HAVN fra Nyhavn til Knippelsbro 1797

Fjerde, der bærer Navn efter Christus — Christus, thi her forkyndes det sande Ords Lov, 
Kongen, thi han omgiver Murene med et dædalisk Værk.“

Et endnu kraftigere Udtryk af Datidens Beundring for Stadens Fremvækst 
og Betydning giver den franske Underskrift under et Stik af Rombout v. d. 
Hoeyen fra 1618:

„Copenhague, cité belle comme le jour, 
Est l’ornement du Nord, de son Roy les delices, 
La Neptune et Themis ont leurs plus beau séjour 
Mars, Neptun et les Arts leurs dictes exercises. 
La curiosité luy porte un tel homage 
Que celuy, qui n’est point stupide, doit avoir 
Toujours devant ses yeux sa plus naive image 
En tout temps en son coeur le desir de la voir.“

Paa Tysk har en anden Forfatter givet sin Begejstring Luft i følgende Vers 
(1616):

„Die berühmte Königs Statt, 
Das hochådle Koppenhagen 
Der bewehrten Dånen Preis, 
Hat der schnelle Fama-Wagen 
Långsten durch die weite Welt 
Ober See und Meer getragen.“

Paa det lille, som Titelvignet anvendte Stik fra c. 1590, der forestiller tre Hav
fruer svømmende i Strømmen foran København, fremstilles disse som

Nomina Sirenum: Aglaope facie placet 
At Soror altera voce Theixiope 
Cythara tertia Pisinoe.

o: Sirenernes Navn: Aglaope fortryller ved sit skønne Ydre, hendes Søster 
Theixipoe ved sin Stemme, og den tredje, Pisinoe, ved sit Citharspil.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN set fra Snapophuset c. 1828 Efter Stik af Fritz, Dr. A. Cranz. Altona.

Gang efter Gang gentages slige Betegnelser. Men i det følgende (18de) Aar- 
hundrede forsvinder de for at give Plads for højtidelige og bombastiske Dedi
kationer til Kongehuset og Landets Stormænd. Betegnende er det, at det nu 
udelukkende er Kongens København, som prises. Nu hedder det: „Jorden 
ved Solen, Staden ved Kongen", og med Tilknytning til Hovedstadens be
rømmelige Historie sætter en Digter under Griinewalds Prospekt af Køben
havn c. 1740 følgende Linier:

„Mandhafte Kiøbenhavn, Din Ælde og Din Ære 
I For- og Eftertid Dit Vidnesbyrd skal være, 
At Du er Kongen huld og trofast for den Stad, 
Hvor Din Hiert-elsked Mand paa Tronen ser sig glad.

En særlig Plads blandt københavnske Prospekter indtager Præsident Peder 
Hansen Resens Fugleperspektiv af København 1674. Denne af Dan
marks og særlig af Københavns Historie saa fortjente Mand har i sit berømte 
Kildeskrift „Atlas Danicus" givet Beskrivelser og Korttegninger af alle danske 
Byer. Det foreligger kun i Haandskrifter paa de to store københavnske Biblio
teker, men det har dannet Grundlaget for alle senere topografiske Beskrivelser 
af de danske Købstæder. Hvad København angaar findes 25 af de til Værket 
hørende Kobberplader trykte, og særlig Betydning har det ogsaa nu her gen
givne Kort over København i Aaret 1674. Det er dediceret til Peder Griffen- 
feldt, der sandsynligvis har støttet Resen ved Udførelsen af dette pragtfulde Kort. 
Det er ledsaget af en paa tysk affattet Beskrivelse af København med nøjagtige 
Betegnelser af Gaderne og de fornemste Bygninger. Men det bør bemærkes, at 
der paa dette Kort ligesom paa saa mange andre Kort fra samme, ja endog senere 
Tid, er fremstillet endnu ganske ubebyggede Dele af Byen som bebyggede, idet
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PROSPEKT AF ØSTERVOLD MED DRONNINGENS MØLLE Efter FotograH.

man har gengivet Projekter, som aldrig kom til Udførelse. Dette gælder for Eks
empel hele Gammelholms Kvarteret, der langtfra var saa stærkt bebygget, som 
det her fremstilles, ligesaa Frederiksholms Kvarteret, der lige var i sin Tilbli
velse, endvidere det paa Kortet opførte Bykvarter, der strækker sig fra Chri
stianshavn til Kvintus. Der er heller ikke det rette Forhold mellem Gadernes 
Bredde, og Husene gør selvfølgelig heller ikke Fordring paa at være Afbildning 
efter Virkeligheden. I Kastellet er saaledes afbildet et Slot, som var paatænkt 
til Retrætepost for Kongen under mulige oprørske Bevægelser i Staden, men 
som blev opgivet. Kortet har dog trods disse Mangler sin store Interesse, saa- 
vel paa Grund af dets monumentale Karakter, som fordi det giver topogra
fiske Oplysninger, der savnes andetsteds. Saaledes fremtræder her Slotsholms
kvarteret og dets Bebyggelse med stor Anskuelighed, ligesaa Kvarteret omkring 
Helligaandskirken med Tugthusporten, og Bebyggelsen omkring Gammeltorv, 
der dengang havde et ganske andet Præg, end det fik efter Branden 1728. Kortet 
tør med Rette betragtes som det mest gennemførte Prospekt af København ved 
Udgangen af det 17de Aarhundrede, og har derfor ogsaa faaet en fremtrædende 
Plads i det her foreliggende Værk.
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Nørreport 
Hane-Taarnet I Vor Frue Kirke 

Jermers Skanse I Vesterport I Slottet og Vagttaarnet Belejrings Værker 
St. Petri Kirke j j i

PROSPEKT AF KØBENHAVN UNDER BELEJRINGEN 1536 Ef’er Hamelmann:
Oldenburg-Chronicon. S. 337.

Denne ældste Tegning af København er udført af en af Deltagerne i Københavns Belejring 1535-1536 
og gengivet i ovennævnte Værk i Aaret 1599. Byen er set fra et Skib i Kongens Flaade, der for fulde 
Sejl veksler Skud med Slottet. Amager antydes i Forgrunden til venstre som et fremskydendc Næs med 
to Træer. Midt i Billedet ses Slottet, omgivet af Mure med Skydeskaar og Rundelcr, ovenpaa hvilke er 
anbragt Kanoner. Indenfor Murene ses en Bygning, formentlig Slotskapellet, og et Taarn med Kuppel. 
Det høje Taarn med Vippegalgen, hvori hænger to Mænd, er Byens Vagttaarn, der laa paa Slotspladsen 
ligeoverfor Boldhusgaardcn ved den ene Ende af Havnen. I Fortsættelsen af Slotsbefæstningen ses 
Bymuren med Stadsgraven, der udmunder i Stranden ved Vandkunsten. Murens yderste Taarn stod 
omtrent i Vartovs Gaard; derefter følger Vesterport med to Taarne, bag ved det til højre St. Klemens 
Kirke (i nuværende Frederiksberggade). Derpaa følger i Hjørnet til venstre Jermers Skanse med et 
stort Flag (ved St. Pederstræde), Hanetaarnct (ved Studiestræde) og Nørreport med et mægtigt For
værk. Foruden Vor Frue Kirke med sit høje Spir ses til venstre for den St. Petri Kirke med et lille 
Spir. Udenom hele Byen er Belejringsværkcme og Teltlejren, derved to Vandløb, et fra Pcblingesøen 
ned mod Hanetaarnet, det andet fra Sortedamssøen ned mod Tornebuskegade, er delt i tre Dele.
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KØBENHAVN SET FRA LANDSIDEN c. 1587 Efter Braunius Theatrum urbium IV.

Dette og næstfølgende Billede er optaget ved Henrik Rantzous Forsorg til Indlem
melse i ovenanførte store Billedværk, der indeholder Afbildninger af Europas store Stæ- 
der i Slutningen af det 16de Aarhundrede. Byen er set fra Valby Bakke. Vejen, der fører 
ned til Byen, er nuværende Gamle Kongevej. Til venstre ligger St. Jørgens Hospital, 
bagved det St. Jørgens Sø. En Bro fører over Søens Afløb til Kallebod Strşnd. En Række 
Stubmøller ligger paa begge Sider af Vejen, hver paa sin lille Bakke. Yderst til højre ved 
Stranden ligger den murede Galge. Vejen fører ind til Vesterport, som laa for Enden 
af Vestergade. I Baggrunden strækker København sig, omgivet af sine middelalderlige 

takkede Mure med de spirklædte Taarne.

Foran Murgraven ligger Haver, der tilhørte Byens velhavende Borgere. Yderst til højre 
ses Slottet med det mægtige Taarn og den høje, af Christian III opbyggede Slotsfløj, 
endvidere Christian Ill’s Tøjhus og ude paa Pynten Slotsmøllerne. Til venstre for Slot
tet ses det af Frederik II byggede Sejlhus med Reberbanen (paa nuværende Kongens 
Nytorv), St. Nikolai Kirke med sit- lille Tagspir, og Spirene paa St. Klara Kloster (ved 
Møntergade), St. Gertruds Kloster. Højt over Byens Tage og Taarne rager Vor Frue 
Kirke med sit stolte 114 Alen høje Spir frem, ved dets Fod til venstre Bispegaarden 
(nu Universitetet), og endelig Nørreport, hvis Taarn ligner et Landsby-Kirketaarn. I Bag

grunden Øresund.



KØBENHAVN SET FRA SØSIDEN c. 1587 * EHer Braunius Thea trum urbium IV.

Byen er set fra Amager. De tre Skibe i Forgrunden tænkes liggende i Grønnegaards 
Havn (paa Christianshavns Siden, mellem Knippelsbro og Langebro). Den fremspring
ende stenlagte Odde er Landgangsstedet for Færgen, dcr ses førende Passagerer fra 
Slotsholmen over til Amager, Københavns Slot træder imponerende frem som det cen
trale i Billedet. Taarnet med Kuppelen genkendes fra Billedet fra 1536; men ny er den 
prægtige, af Christian III opbyggede Kongefløj og Porthuset med Broen, der fører over 
til BIaataarn. Den gamle Ringmur er fjærnet, men Slotsgraven er i Stedet for omgivet 
med Palisader. Foran Slottet ligger de til Slottet hørende Bygninger, yderst til venstre 
de to Slotsmøller, derefter det af Christian III byggede Tøjhus, de kongelige Stalde og 

Slagterhuset.

Fra det lille Hus med Dør og foranliggende Bro synes Overfarten til Amager at finde 
Sted. Til højre paa Slotspladsen ses Kancellibygningen med Taarn og Toldboden, bagved 
denne Byens gamle Vagttaarn, som nu for sidste Gang ses gengivet. 1 Indsejlingen til 
Gammelbodehavn (Holmens Kanal) ligger Fartøjer, og til højre for Indløbet Smedien 
paa Bremerholm (senere Holmens Kirke). Yderst til højre afsluttes Prospektet af Øster
port, der laa for Enden af Østergade, med foranliggende ydre Porttaarn en Snes Alen 
ind paa nuværende Kongens Nytorv. I Baggrunden rager en Mængde spirklædte Taarne 
og Bygninger frem, fra venstre til højre: Vesterport mellem Fartøjets to yderste Master, 
Raadhuset, Bispegaarden, Frue Kirke, St. Gertruds Kloster, St. Klara Kloster (ved Møn

tergade), og Nikolaj Kirke med sit Tagrytterspir.



KØBENHAVN SET FRA NORDOST c. 1596 Samtidigt Stik.

Trods det uheldige Perspektiv, hvorved Amager skydes op i Billedet for at give det Plads og Byen ses liggende paa 
en Banke, har Prospektet dog Interesse, fordi det giveren Forestilling om Staden og dens nærmeste Omgivelsers Ud
seende set fra nordost. Forgrunden dannes af Terrænet mellem Søerne og København, de nuværende østlige Kvarterer, 
gennem hvilke Landevejene føre til Kongens Nytorv. Længst til højre i Forgrunden ses det danske Kompagnis Skyde
plads med Papegøjestangen, og Teglgaarden, omgivet afen Indhegning (hvor nu Nyboder ligger). Af Bymuren ses Østmuren 
langs Gotersgade og en Del af Nordmuren (ved Nørrevold). Yderst til venste ses Reberbanen og Tøjhuset (ved Kongens 
Nytorv), derefter Kongens Smcdic (Holmens Kirke), Østerport nedenfor Slottet, der ligger paa Banken, St. Nikolaj 
Kirke med Walkendorfs kuppelbelagte Taarn, en Adelsgaard med Taarn og Kuppel, Raadhuset, Helligaandskirken med 
Walkendorffs Taarn og Spir, Møntergaarden (St. Klara Kloster) Frue Kirke og yderst til højre St. Petri Kirkes endnu ikke 

fuldt færdige Taarn.

GAMMELTORV VED TURNERINGEN DEN 24. AUGUST 1559

Brolægningen er opbrudt og Sand spredt paa Banen. I Midten den mandshøje Skranke. Bag de kæmpende Tribunen for 
de kongelige Damer. I Baggrunden Husrækken paa Gammeltorv.
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VOR FRUE KIRKES KOR 1559

Frederik II krones. Nedenunder: Fr. II slaar Riddere. Billedet fremstiller Frue Kirkes gamle middelalderlige Kor, 
saaledes som det stod, indtil Kirken brændte 1728.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN 1611 Efter Johan van Wicks „Delineation’
i Nationalmuseets Arkiv.

Dette prægtige Prospekt viser Københavns Udvikling under Kristoffer Walkendorffs Statholderskab og i 
Christian IV’s første Regeringsaar indtil 1611. Det er udført af Christian I V’s Hofmaler Joh. v. Wick 
c. 161 1 og stukket i Kobber af Jan Direksen. Maleriet hang paa Raadhuset, men brændte 1728. Bille
det bærer med Rette den stolte Overskrift: „Kobenhavn, Danmarks Hovedstad og vidtberømte Havn", 
og den pompøse Underskrift, der er gengivet i Oversættelse i Indledningen. Yderst til venstre i Billedet 
ses Chr. IV’s nye storslaaede Anlæg: Proviantgaarden og Tøjhuset med den mellemliggende Havn, 
hvori Flaaden blev armeret og provianteret. Foran Indløbet hertil, midt i Strømmen, rejser sig Køben
havns Vartegn, Søjlen med Leda og Svanen. Slottet træder smukt frem med det kraftige af tre Kroner 
dannede Spir paa Blaataarn. Fra de til venstre bag Slottet liggende lave Bygninger fører Kongefamiliens 
private Agevej, den saakaldte Løngang, beplantet med Træer, over Vandet henimod Løngangsstræde. Slots
pladsen afsluttes henimod Stranden af Kongens „Vedhave", Oplagssted for Slottets Brændsel. Over 
Højbro og Holmens Bro er Adgangen til Byen og Holmen. Højbroplads er bebygget med Huse, men to 
Gader, Højbrostræde og Færgebrostræde, fører fra Havnen op til Amagertorv. Over Holmens Bro kom
mer man til højre til Kongens Smedie; den ny anlagte Østcrvold med Bastioner strækker sig i en stor 
Bue omkring Kongens Urtegaard, paa hvilken ses „Admiralgaarden" med Taarn, lige til nuværende Kon
gens Nytorv med Østerport og dens ydre Porttaarn (se den forstørrede Gengivelse). Overfor Østerport 
ses Sejlhuset og Reberbanen, der staar i Forbindelse med Bremerholm (det nuv. Gammelholm), til 
hvilken der er Adgang fra Østervold over en Vindebro, og hvor der ved Skibsværfterne hersker travl 
Virksomhed. I Havnen ligger mange Krigsskibe med Splitflag og Handelsskibe. Over denne pompøse 
Forgrund hæver sig Byens prægtige Huse og de nye høje og smukke Kirkespir. Fra venstre til højre: 
Vesterport, Raadhuset paa Gammcltorv, Vor Frue Kirke, St. Petri, Helligaands og Nikolai Kirkespir.

1 Baggrunden har Maleren anbragt Rosenborg i den af Kongen paatænkte Skikkelse.
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Forstørret Gengivelse af Prospektet.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN c. 1628 Efter et Stik paa det kgl. Bibliotek.

Dette store Prospekt (178 cm langt og 53 cm højt) er malet ca. 1628 og senere stukket i 
Kobber af Allard i Amsterdam med Frederik Il’s og Sofie Amalias Portræter. Hvor Maleriet 
har været anbragt vides ikke. Maleren præsenterer sig selv midt i Forgrunden med to Drenge, 
der holder Lærredet udspændt. Den livfulde, smukt udførte Forgrundsstaffage vidner om den 
dygtige Haand, der har ført Penslen. Han tænkes staaende paa et ophøjet Punkt paa Chri- 
stianshavns-Siden; nedenunder ses de store paabegyndte Opfyldningsanlæg, af hvilke Dæm
ningen yderst til venstre er den paa Billedet fra 1587 fremspringende Stenodde (nuv. Bro- 
gade). 1 Tilslutning til den har Chr. IV ladet udføre den af Samtid og Eftertid højt beundrede 
Amagerbro (Knippelsbro), der her ses tydeligst paa den forstørrede Gengivelse af Billedet. 
Bagved den hæver „den nye Børs" sig med sit drageformede Spir; yderst til venstre ses Chr. 
IV’s ligeledes nylig opførte Bryghus. Medens Byen med sine Taarne og Spir fortoner sig i 
Baggrunden, giver Prospektet en levende Forestilling om Havnen ved Aar 1628. Bag Knip
pelsbromod Københavnssiden ligger Handelsskibene trygt til Ankers; paa Bremerholm med 
sine store af Chr. IV opførte Nybygninger og med Smedien, der nu tildels er indrettet som 
Kirke (Holmens Kirke), er travl Virksomhed med Reparation af Krigsfartøjer, medens selve 
Flaaden ses opankret yderst til højre i Billedet. Endnu afslutter Pallisaderækker den østre 
Del af Havnen, men netop paa denne Tid begynder de store Arbejder, der giver Havnen 
omtrent det samme Omfang og Udseende, den har bevaret til vore Dage. — Prospektet er 
det ældste bevarede Forsøg paa at give en virkelig malerisk og ikke væsentlig topografisk 

Fremstilling af Byen.
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Dette Prospekt er 
udført paa Grund
lag af Joh. Wicks 
Tegning, men har 
Betydning, fordi 
den viser Børsens 
Østside med den 
da opførte Rampe 
og Brobygning til 
Knippelsbro. Det i 
treSprog gengivne 
Vers udtaler Be
undring over Sta
dens Skønhed og 
dens Betydning. I 
Indledningen gi
ves Oversættelse 

af Verset.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN c. 1640, efter Stik af v. d. Hoeyen.



RUNDE TAARN OG UDSIGTEN DERFRA MOD NORDOST tfter Stik af H. A. Greyss 1657.

Dette fortrinlige Billede er Titelblad til 2den Udgave af Thomas Bangs Universitetsskrift i Anledning af Frederik Ill’s 
Kroning. Det bærer Overskriften: Stellæburgi Regii Hauniensis, Kobenhavns kongelige Observatorium (Stjerneborg). 
Fra Taamets Overflade med det smukke Gitter anstilles Observationer. Billedet tænkes taget fra en Gaard bag ved Re
gensen, hvis Fløje ses i Forgrunden i stærk Forkortning. Omkring og bagved det et godt Prospekt af Byens nordost
lige Kvarterer. Tilhøjre ses dybt nede Kannikestræde indtil Købmagergade og de bagved denne Gade liggende Stræders 
Hustage, der begrænses af Kongens Have, Nyboders Huse og Øresund. Til venstre ses Tage og Huse i Landemærket 
og omliggende Gader, ligeledes en Bygning med takket Gavl, og det spaantækte Taarn paa den nylig opførte Kirke udenfor 
Nørreport, der laa indenfor Søerne i Egnen omkring Linnésgade, og var Sognekirke for den lille Forstad, hvis Huse skimtes 
i Baggrunden. Kirken og Forstaden blev nedbrænd! ved den svenske Hærs Ankomst til Staden i August Maaned 1658.



ioBBıîyâffu hafni^i£^
Talis a de ft gemini htlus complexa profundi 

El&ÉFNM, & inViftum tollit ad ajlra caput.
Illa tui nuper felix, Mars, area belli, 

(Balthica cui Vidn par nihil e ffe Thetis.

II' îüthiı

tfurge ^cftørctbmtg 
fgøpettf # ven.

r (e Ötabt tfopenfaven røirb in 3 Wien/ nemlig in 2(lt*unb«fleu*tfø*
peitøaven / unb bann in ©brifliandtøavcn abgetfeilct. 21 It* unb Sfleu*tf o* 
penfaven røerben burtø ber @otben*@affe (røeltøein obenffefenbcr 21b bib 
buna bei No i ;g gucrfetyen)geftøieben ; årøiftøenjencn beebenunb©fri* 
ffiand4;avenffeuf t ber paven/ role No. ı66 anbeut.

atr^øptnficwn.
^openfaven/(vørmafldtfaufmanøtøavenobertføpmandfaven/(røciln 

' ef einer von ben beqvemff en unb aderbeflen paven / fo in ber Dofl*©ee fur 
bie tfaufleute unb ber tf aufmauftøaftiff) genannt/ røargu bed tfbnigd Woldemari 1. geiten nur 
ein of ner Sleif / unb groar Anno r td8/ alf Abfolon SSiftøof gu SXoftøilb (røeltøer Anno 1(78. 
®rg*^iftøofl gu iunben in ©tøoneu gerøorben) naf biefer ©tabc bie ©tegebburg (wofelbft an« 
jeggø bad tfdnigl. ©tølof flebt)aufbauenlaffen. ©tegelburg tfl fo otel aid ©eritøtd* ober 9ta* 
ber*23urg gefagt' bann felbige 23urg tenen ©ee*9?4ubern alf ein ^tøretfenvor ©eetanb gu Oa« 
ben/ aufgerftøtetz biefefoen bafelbflgu viertøeilen / røann man fle fdnte gefangenbef ommen. 
X)iefer Abfolon l;at ©tabt unb ©tølof (roeltøed gufeiner 3eit natø tøm Xtfelpauf I bag (fl: 
Abfolon-©tølof / natømaf/id aber ©taife-'©urg genannt røorben) famt ber tWul 2lmag tem 
©tifr Otoftøilb beigelegt. ®af von biefem QKftøoffe tf openljavengu gttererff©tabtd*Srctøeiten 
unbQQapen/ nitøtabervon^acobSrlanbfonffo erfllitøSSiftøoffgu SXøftøilb/unb gu lerçt€r|p 
gtfftøoff in lunbengerøefcn) røie 21 ©vitfelb p. 238 unb 232 bafur halt / erfalten/ ifffonber 
Srøeiffel/ bann alf Abfolon S3iftøoft gerøorben/ war tf øpeitøaven nur em Sleet / enblitø aber von 
felbigeinalfeine®tabtbem«XoftøiIbcr©tiftgugelegt.Unbbaf tfopenbavenviele&enber©tabtd* 
Sretøeiten unb 20apen / alf Anno 12$+ geŞabt / tan aud benen Privilegiis, ffo biefer Q3iftøof 
Grlanbfon g. Id Martiiimlegterivel)ntem^abr felbiger gegeben / unb in Pan RESENI1 fuiif* 
ti «jer 23eftørei bung von ©arnfoe gu finben ftnb) berøiefen røerben • bann in benenfelben 
wirberwetønt/bafj bagumabl ftøon 3i1raere(bietør $etøt/ Staturen, 2B5dez ©råben unb 
QBapen gebabt) wÆren wofinbafl gewefen. ©iefev legteren Q3iftøoif$ Privilegia babcn befîen 
«Jhitøfolgere: Q3:ftøoff Petrus‘Bang Anno 127^/10. Kai. Martn; SSiftøoffetigAnno 1279 
Jd; Menf; Decembr; ©iftøoff$ngvar JQiort Anno 1 z8k* 15 Kal; junii ade betråfltiget 43eftbØ 
biervon 2G pvftfelb p. 240. gu ter SKoftøilber S3iftø6ften felten ift tfbnig Ericus © lipping bet 
erfleunterbenX)5nnemaretiftøen Snigen geroefenz fo Anno 1284 StopenbaveneinigeSteifci* 
ten ert beilet. ®efîelbeıı €>obn / ftbnig Ericus îD?enveeb (tveltøer ^openbaven Anno «290 
megen ber SfartvÆger Tinfad beffer bann vorbin befÆffigen laffenz unb tererffe ftbnig getvefen/ 
fo SJdgtebier eingefegt)bat bet <etabt Anno (294/2 Die Pentecoftesein Privilegium gegeben/ 
baflSrfteftøftggen unb ftøabenfrei balten tvolte/ tvann ffe biefef S^eitød S^inte entroeberge« 
fÆnglitø/ oberautø berofelber ©üter tdnten befommen. Ubetbaé bat annotø vorerroebntec 
Mifnia Anno 13 >9DieAfceniioni8bie©intvobnerevonbemneuangelegfem3odbefrepet xo« 
nig Waldemarber S5ierte confirmirte biefe Privilegia Anno 1341 Dominic. Exurg.Domin. 
unb gab tør Anno 1348 Dominica ante diem B Laurentii bie Stetøeit bei^ragøe gufiftøenz 
unbbafelbff SDîartftgu balten. SRatø ber 3eit betamen bie SSnige in £5nnemarct bai £0«
peitøaviftøe ©tøloff faint bcrSfabt unbTlmaa von tenen ØCoftøilbiftøen SSiftøSffcnburtø eine 
SDertauftøung • in tveltøem^abr aber biefeö geftøeben / tveiff mannitøt eigentlitø / bann offt 
angegogcner jŞvitfelb melbetp. 240/baffeé gu beé Stdnig$ EfUCl POMERAN1 unb anberé« 
nw p.832.ftøreibeter/baff eégubed ffo’nigö CHR1STOP HORI BAV ARI geiten *0001443 
fod gcftøcben fem» onffenfinbet man in einigen ubralten QSriefen/ baff Stdnig ERICUS biefer
(Stabt Anno 1422DomimcaSeptuag. erftlitø tvegen ber ^aufmanftøaftgrofleStetøeiten/unb 
abevmablmnebenfelbigem ^abr DieSimonis& ludaenotøanbrePrivikgienertbeilet; xonig 
CHR15TOPHORUS aber bat Anno <443. die B. Cabxtiber Stabt unb ber Dbrigfeit fon* 
babre Articulen, Pnvilegien, Sretøeiten unb S3egnåbigungen gegeben. Sûr adenanbernba« 

ben abfønberlitø bie glortvûrbigff Tlnbenrfenö unb ©oft feelige nige au$ bem Clbenburgiftøem 
(seammbtø auf benbeutigenraggu/ biefe ©tabt mit vielfflltigenlunb groffenS«^« C™1« 
tøenebff adenanbernalten unb obenertvebntenPrivilegus auf bem SXabtbaufe beroet unb ba« 
felbff gefunbcnwerben)regalirt. FRIDER1CUS TERTlUs, bererffe©rb«2V>nigbat(nad) 
iffngff geenbigtem ^riege / auffgeffanbener ftøtveren Mgerung autø Anno 1659 ben 1 < 
Februarıi abgeftølagcnem © tur m unb enblitø etfolgtem Snete) nitøt adein ade vorige unb alte 
Sretøeiten Anno 1601 ben 24 3unii betrÆftigetz fonbern autø bie ©tabt mit gang neuen unb 
groffen Pnvilegiisalfautø neuenbier obenangcb4ngtem20apen;unb übecbem mit bem SXoltøilber 
iebn auø X^nigL ©naben milbreitølitøen begabct / bie unfer je^t regierenbec TldergnAbigffer ©rb« 
Xbnigz unbfterc/ Xbnig CHRISTIANUS QUINTUS (benwir ade em friebfcrtjgrt Ofegi« 
ment unb langeö lebenamvilnftøen) Anno 1670 ben 2p Scptembr. aderguabigff connrmirn unb 
abermaŞlverbeffernmoden. 2Öer von aden ein ıveitlduftigerö bcgeljret / rvirb foltøev mit ber 
Seitauø PETR1 RESEN11 Defcriptione Dam«gu feben betommen.

$leu*.Sopen£aven.
^eu^øpenøaven iff von CHRISTIANO QVARTO Anno 1643 angeorbnet; ron 

FRIDERICO TERT1O continuirt j unb Wirb anjeggO von CHRISTIANO QV1NTO gut 
İöodentommenbeit gebratøt.

SJnflian^jjaveti.
^nfHan^aveniff ebener OffafFen von christIANO qvarto Xnno i,dt8fun- 

dirt / unb mit bem $5au Xnno <619 ben 5 Xpril. ber Tlnfang gematøt 3 erbielte Anno 1639 
ben8 Zumi©tabt^Stetøeitenunbbarbieruntenanffebenben^Bapen-, røarb ober von CHRISTI. 
ANO OyiNTO Anno 1674 ben ^Odobr.mit jftopenbaven incorporirt,

2>aö tfoniglidje ©cfjlofj/unöanöere tfoniølidK ®cbdue 
tvte aub bie ^treben / fmgleicben et niger ©roffer herren

/)4ufer unb fonfl anbere Publiq vc-^idgge.
A bad Xdnigl. ©tølov famt ber Xirtøe. B biefteif^ab«. C ber Xdnigl:®tad. D ted C* 

ber ©talmeifferd $anff E bad Beitbaud. F bed qbrinjend Stad. G bad«8raii^auff. 
HbadSeugbauff. 1 Proviant^auff. K bieXdnigl. Bibliotheca, famt ber Xunftdammer. 
L «Öadbaud. MbieMlrfa. N ^remerbolm. O bolind*Xictøe. P tfriegd Collegium. 
©ieffbaud. R ftr.(MlbenldwdJfcaud. S tec tfbniginne©arte/ sophiæ Amaliæ-^urgge* 
nannt. T Cancellarii Pctri 9teeg ©arte. U gødbube. V Burn Laboratorium inHrum. me- 
chanic tveltøed aud ber ©aüpCompagnien jFjotfunabgebrotøen/ fonber ©tøabe burtø bad tf o- 
nigl.^ootd«23ol(tbitøergebratøt. W betDrt/tvofûrbiefembiegenanteftunbe«ober *♦ Ann« 
tfirtøe geftanben/ fo chnftıanus IV. tvegen ber 9?eu^uben ober bafelbff monenten «8ootd4eıı* 
ten/ fundiren laflenZ røarb abernatø ber SBeUgerung demolirt. x ber $$nigl. WateriaLgof. 
Y tfbn(gl.©arte famt bem ©tøloffOrenburg. Z St. Peter, bieSeutftøe^irtøe., a SöaU 
rfenborpd#@ebÛu/fo von tøm legirt, baff eine‘«erøifTe TlngablStudiolorumfreie^Bovnungenm 
felbigen Şabeıı. b bitCommunitAt/røofdglitøJabr auf z Sabreinbimbert studentenfrei ge* 
fpeifet røerben. c Anatomei-^jauff Anno 1642 fundirt,m rørttøem D.Simon Paulli alf Primus 
Profcflbrinber Anatom, auatomirt: obenbaffelbefff ber Acadcini-tfunff-tfamtiiec / ıö oonD. 
Thoma Bartholino jefje eingeritøtet røirb. d Auditorium, unter beflelben Wrn iff Tychonis 
Brahæi fi5nfflitøer Globus gu fcŞen. e Dnn. ProfelTorum Confıftorium. t ber sprebiger an 
©t. OJÎarien QBobmmgen / fo nebff bem groffen ^of'taum vor bad Confiftonum vov al« 
terd ber ©atøoliftøen ©iftøbffen ©ig gerøefen. g ©ig ober QQobn«S>aud bed Decani Ca- 
pituli Hafhienfis. h ©tøa^Wfferd Holger SDinbd X)aud. 1 ber ©tubenfen Sxegeng 
unb tfirtøe. k £>. ®reifaltigfeitd tfirtøe/ oben dber iff ber Academi-Bibliotheca unbuber bed 
runben Îpurnd©eb4u badObfervatorium Aftronomicum. 1 ©t.nffarien#tfirtøe/ aufbem 
tfirtø«0ofeffnb(obne bed Decani,) 3 beffanbige QBo^n^åufervorbieProfefloren. m ©t.SWa» 
rfenoberbiegroffelateiniftøescholaPublica. nber «iftødlfengerøbbnlitøer©ig.o berCrt/røo 
St.Clementis tfirtøe geffanben. p bad alte røartft. q Wtøaud unb ©tabt*©entøt. r bad 
neucSDbartft s bed 5>. ©raff Magni Sriff2Bøfmøaud. t bad Hospital, røofelbff Tycho Bra- 
hæus ferne SBofmung unb Obfervatorium gefjabt. u Gregoni Sleiftøerd/ tf onigL 4potye(terd
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Qyos portus} qVæ c afra Vides arces^ domos^ 
Et barium genii lellipotentis opw >

Sunt ^gis monumenta [ui, qVæ maximus ipje 
Incolit, ingenii mimine plena Jui,

$auff i røofelbff bad Seugbaudror 2((terd gerøefen. v bieQQaage unb neue £lelftø'Q3uten. 
x 2Bager«æn5(fe. y Cancellani Petri SKceg £>auff. z £>bft*.34germeiffei’d Jønbneo 
jfcauff / røeltøed ber ^fflilnbiftøen Compagm tør z>auff gerøefen. a a Accilc-æube bb bie 
tfbnigl. Çangedei / S?abt«©tuben unbetøaijtammer. cc bed t). Sfeitø^^orftøadnebrbig 
£>au$. dd bed ©tabtbalterd voa ©abel. ee bed SeHtøerrn unb ©raff ©tøaetu 
ff bie ©algsCompagm. gg bad neu Dff« unb 2Beff«1 nbiftøe #aud. hh ©me Columna im f^af 
ven grøiftøen tfopeitøaven unb (Hjriffiandtøaven. ii 7van tf rabben £>aud. kk bad alte 
SSadbaud. 11 bad alte £>ff»mbiftøe$aBd. mm St. Nicolai tfirtøe. nn Admiral ©telrfen 
#aud. 00 ber ©tabt ©aff*JQaud z Federbiff genannt. pp Jtfnigd €0?a«tt i ver biefem 
£>adanbd*åad genabmt. q q j£. Gen. Major unb Commendanten Major Ofofencrang 
$auff« rr ^). Otto vporøiftøcn JQauff ss bed#. 3feitød»©anglerd ©raff Peter von ©rif- 
fenfeibd #aud. tt ber @rauem23ri5bern (©raabrøbre) SDîarcft. uu røo beffelten tfloffer 
geffanben. xx #.©eiff«tfirtøe. yy ber ©tabt« ober bie groffeX)ånftøe©tøule»

?)ie grøften unb fleine Sfraaflen alfaud) bie ©urefc unb anbre 
€in* ©dnge røerben/ røie folgt / genannt / unb bie gançe © tab r 

in X. Qvarderen abgetjjeilet.
I. Iffl SRorberQvartier.

i 3?orber*®affe. 2 2Beffer*QöadvınberQBeffer-©traaffen©tfenab / biffan bed Studii- 
©traaffen ©tfen giu 3 Studii-^traafle/ in tveltøer eine 2BoŞnung ber Academi geborig 4 
©røffelardS3iornfend©traaffe. $ tfttinei. S3iørnfond©tr. 6 St Petrietraaffe/ røofelbff 
einigeProfefforum#4ufer. 7 laurgiegd©traaffe/ Anno i^røarbfoltøe#. ^end^onfond 
©tr. unb Anno idjz natø better Cabmen genannt. 8 îepl«gaarb ©tr. 9 S7ofbet*S3aa von 
legt«genanbter ©tr; ©efebiff ané.legd©(ten. 10 tflotfer«#øpen von£ardlegd©tfenbtøan 
ber 9?orber«©affcn©(fe.

IV. Im Srei'SMdnner Qvartier.
41 2(magger«9Karcft/auf røeltøem bie2lmagger Gauern z (fo von CHRISTIANO 11. tøre 

etffe Stetøeit er&ielten) røotøentlitø 2 ma&l vodentommen SWartft gehalten / feit Anno 1673 
aber balten ÎŞeild autø QNarcft auf ber ®rau^S8ruber-£Diar(tt / røo (iorffn #auff vor* 
ma&ld geffanben. 43 -SteiivQSuten. 44 ©tøu*S3uben. 4$ 20immeU©tafff. 46 tf loffer* 
©traaffe/inleIbigeriff ber53rauer €agd«^auff. 47 ©rau«9Mter 48 ldrø*©traaffe. 49 
3utøt«#au^øtraaffe/bafelbff babenbieg)rebigeream#«@eıffibre2öobnungen. 5o#.©eiff 
©traaffe.

V. Im®naten$*Qyartier.
~ f i €5narend ©affez bat fønbet^røeiffel ten SJhtømen von ©ff born Snared/ røeltøer bed J8i* 
ftøoffd 21 bfolond Gruber gerøefen z unb ein #aud ftebenb gebabt / røofelbff jeggo «peter Veterfend 
9tabtdberrn#aud gebauet. 52 Compagni-©traaffe /inbiefer iff bie XtfnftøeSjreifaltigfcitd* 
Compagni. #iefelbff bielten bit ©inrøobnere umb Ö. ©reifaltigfett unb gegen bie #. Söeinacb* 
tenfonberbabreâufammentunfffen unberrødbltenCompagni-QSrdber/ k. autøpffegten bie©» 
bel* unb anbere vornebme ieute tn felbigerSöobnung bas jfcotøgeitmabl gu balten. $3 fltof* 
fe tf natøruggjøtraaffe/ røarb Anno id2o groffe tfnage*røbt ©tr: genant. 54Heln tf nabrugg* 
©t. 55 S3ateffuben©traaffe. ø ©rodigger (©tein brûgger* etr. p ©nbelood*©tr. 
58 S0iag«©traaffe. 59 tel m öt ran te iffvonberjRna*brûggc*©traaffen©(fenbeiterneucn« 
SSrûgge biff gu ber SBaage.

VI. Im®franb*Qvartier,
60 ®eim ©tranbe iff ber 9?aum / von ber #øtø*Mrf*©tfen abbiff an ter Sffaboddff* 

(obne*9îacb«babr*)©traaffengu. 61 ©tølofftøolm. 62 #inter ber ®brfe. dg Sffeu^drfe. 
64 ghffe*©traaffe. d$ SRabodøff* tobne Sftatøbaffr) ©rraaffe« dd ler* (leiter*; ©traaffe.

i 67 #9bffen ©traaffe. 68 #otø*«r0cf ©tr.

il. in ber Æletber*85uben Qvartier.
11 ^Ueiber«55uben / in biefer fmb bed Reétoris Scholæ public« unb ber Collcgarum 2T>ob* 

nungen. <2 0hnber*©affe/infelbigerffnbbieSlefftø^ter©tøtatøter*®uben nal) an ber aner* 
1 augd'#auff. • 3 fleine©annitfe©tr. 14 groffe©annitte ©tr.(n felbigerffnb*2Bof,nungen 
filr ten #n. Profeflöribus 15 tfirtøe«®traff. id 5iol*©traaffe / bierftnb t ©ange / bererffe 
vormabld ©laud tfanne*®iferd / jeggø aber M. Gcorgio Hilario geborig; ber anber ©toøre 
(dutter-) ©ang genant. 17 £Rofen«©arten / in felbiger ©traaffeiff iarøe?bom'»,fond@ang. 
18 «peıer Jbvitfelbd©traaffe 19 ©ttben-( Saul-)©traafez in røeltøer ber te-Watøer
©ang. 20 ©t ©ertraubtd ©traaffe/ an berfelben ©tfe bei «Puffervig / røo anfeg^o #♦ #einritø 
SSangøud#auff/iff ®t.@ertraubt Sloffer geffanben. 22 tfriberitøddSurger ©’affe.

III. Im’tæefle^Qvartier.
23 SBefferdStraaffe. 24 2flt* unb Sîa^artff / von jener ©fraaffen ©cf en ab / biff an bee 

©lurterdfiiaaffen. 25 SleuWlartt von biefer ©(fen ab biffan ber SSabtbaird ©traaffen. xd 
ttabtbaud ©traaffe 27 Qöaffer*WılbL’n ©tr. 28 ©ønberdæolb. 29 £røaffer*tfunff. 3a 
Sarber*©affe / infelbiger batte CHRBtIaNUS IV. eine Sarber« unb Zutøi natøeret angeørb* 
net/ røofelbff autø bie «perle-©traaffe unb ØHøgend #anffønd ©ang. g t «pfe rbe«£D?ı5Şlen ©fæ 
32 2Beffer*2Bad von ber Sûrber«©affen ©(fe biffan ber 2Beffer*€traffen gu. g g/a ventet* 
©traaffe. 34 MichaelS3raiierd«@affe/infelbigerffnb#einr(tøSuirend^ang/ ^olfe-@aar* 
ben (SBurff*#øff) unb ©tømetfenburg. 3$ Jj>. ©reug*©traaffe. gd «attedunb. gz ©tut* 
ter-(©efdngnud) ober Knetøt»@affe. 38 groffe©t.©lementd®tr. 39 S0agen*23abffuben* 
Str. mfelbigeriff D.rhomæBangiiSBitrøen ©ang. 40 fleine ^t.©lementd©tr, 41 Anti, 
qvitæt-etrhafle.

VII. Im ööffer*Qvartier.
69 £øffer*®affe. 70 a(fen £>offer*£SBad b?J^ffcam#olmtftøen*©analvon ber 

©tbrre*©traffen€(fen. 71 ©tdrre*©tr. 72 #ummer*@affe. *atød«etraaffe. 74 Tel* 
pbin* ober Xtøbend@affe. 7$ 9Ndi(fe* (Eğeleten*) ©tr. 76 tién.ul^^affe. 77 groffe 
Ul(fe @affe. 78 Söeimgaarb (SBeintøofc) ©tr. 79 tf8ntgd-©tr. 80 ?<5nia«L©tr. 
81 $ffafn*lød (Slabmendoff) ©tr. 82 #enritø OJîûderd Hirtøen-etr. 83 ©valber-@aç. 
84 Tlbmiral-etraff. 8$ bad alte QSad-baud- 8d beim ©tranbevonber#olmend-QMggcbiff 
gubergroffenSebre-etraffe.87 Stetun-(©to(f-)etr. 88 fleine Sebre-®tr. 89 groffetfebre- 
©tr. 90 ble groffe tf (rtøen-etr. 91 fleine tf irtøen-©tr.

VIII. Im Jtauf-matøer Qyartier,
92 tf aufmatøer ©traaffe / røarb vor alterd unb annotø Anno idio. lUøb-manger* bad iff 

©tølatøter*©traaffegenant. 93 ©laraQW>en/alrøo©laræ tfloffervorbiefem geffanben. 94 
W?ürçer-©afle. 95 bie alteSKûng. 96 $ibritø®abftøerd-@ang. 97 bie gråne ©affe. 98 «pes 
terSWabfend©ang. 99 ©btøt.Q3ernefoud©traffe. ioo©t.2(ntboni-©tr. 101 «pile-étrafi, 
102 ©etben-©affe / to røeltøer CHRIstIAnUS iv. #dufer gur ©eiben-epineret aufbauen 
laffen.

IX. TmÉXofenburg-Qyartier.
(îDiefedtvarvorbin mit bem tfaufcmatøer*Qvartier einverleibt/ Anno iddS- ben

28 lann; wibrumabgefonbertunbeineignedbaraud 
gematøt/ røie følget;)

103 9tøfenburgd-®affe. 104 2Bad-@affe. 103 ianberøeref. 106 ©pring-@affe. 107

Sta fulta æternis Urbs inconcufla columnis, 
^SENII dotta ViVereju^a manu.

jiufrice qVo, tua forma noVis nunc didiia chariis, 
Tars pr idem Tatria, pr ot mus Orbis erit.

V. BERING.

f^4

SÖagen-SDîdnner ©affe. 108 qSrunn-@affe* Io9 ©ttøpen. r 10 2(nben-&aa, 111 X)orn- 
buftø-@affe. 112 «puffer »vig.

X. ImSt. Annae-Qvarf er, oberimîffeu^öpfn^aVen.
(in bıeflgem Qvartier iff (nvorigen'jfrittn St. a nn® Capcll unb Brugge gerøefen.)

11g ber @otben-£affe. «14 bie Tibet-©affe 11 $ ®ûrger-®affe. nd bie neu tfânigd- 
etraaffc. 07 terSfforrødgei-eafU 118 ©roffe©traaffc. 119fteine©tranb-©tr. 120ber 
tfdniöinnen-©aaaffe. 121 b t «pr ingen-@affe.

(#ierauf folgen bie ©affen in b tn neuen tf bniglitøen 35 uten von No 122. btø an No. J47.)
122 bie#lrftø-©affe. <2 j vielavenbel-©affe. ng ber#inbinn-©affe. 12$ lorø-©affe 

126 Otofen-©affe. 127 tfaMitøcn-©affe. 128 Q3&en-®affe. 129 £Reglitøen-©affe. igo 
2Bolf-©affe. ıgr «alfam-®affe. 132 «pinbfvind- (6tørøein-igel-) ©affe. rgg©alvien- 
©affe. 13$ tfajgen«©affe 136 ftefve-(Sutød*)®affe. 137 tfrufe-monten-©affe. g8#un* 
be-©affe. 139 ®ameel-®a| fe 140 SDÎeçeran-Öaffe. 141 #are-(#afen-)©affe. 142^ 
mian-©affe. 143 ©lejtøant ®affe 144 buffed ©affe. 145 tflertfen-©affe. 146 €Xigend 
(9Ceitød-)@affe. 147 Sûrff^'öafle. 148 ©raven-öafje. 149 «aron-@a^e. 150 fitter 
©afe. 151 ber Sltetten-©af

Appendix mm £)o(ta*Qyartier Mm $rema^ohir
ip©anal-@afle. 1« ©ttben-fårød-@afe. i44«rdge-(23rüif*)©afe. if4©lebo. 156 

Q3remer-bolmcn-@afe. i$7 9Raff-©afe. 158 tf aard-(©reug) ©afe. 159 éaab*(«oot*) 
©affe.

Appendix gum QBeffa*Qvartier fm (Satebo.
Ido «pabff=®affe. idi tf &fer>@affe, 162 ©buc=5ûtffen<@affe. idg ©arbinal ©affe. 

!$4XbP®affe. ıd$ SJtömfc®affe.

'mæii

jJjato’n / ©andle / SSrurfeti unb ©tøttme.
iddber#aven. 167 bie Æbniglitøetfloota. id8 tffatg(nnen*©anal. idp ©fllben43rød* 

©anal/røarb Anno 1073 gegtaben/unb badSöafferin bemfelbenjabram ipOdob. eingelaffen. 
170 #olm«©anat. 171 3 3n(gd*©anal. 172 SDHtøl^anal. 17g «proviant*©anal. 174 
«brfe*©anal. 175 Me <®drd^û(f. i7d bie#olm*3rûıf. 177 bie#øb*«rfi(f lySqtein* 
gen*«rûet. 179 tfdnigmnens«rûtf. 180 tfdn(gd*«rû(f. 181 ©aleteo*©tranb. 182 ©♦ 
3drgend©ee, 18g pebling’©«» 184 berftørøarge®amm.

©te 6Pforten/ Qtørøertf e unb bød (Safleff.
9tufffi«o(røertf. 2 2UJ(fen*tforbd*‘Xevelin. 3 #øtefen*«olrøer(f. 4 ©MenldrødW* 

røenf. $ bad2Beffer*îborfarnt bem Øtevelin unb 2luffen«røer(fen. 6 tf aggen*ober ®raf©tøatf$» 
SSolrøertf. 7 ©elmer*«øltrwf- 8 #abm«olrøer(f. 9 Welbd-^olrøertf. 10 bad «flør* 
beråbte/îc. ir ©tabt«©b^ffen*«olrøer(f. 12 D?ofenburgd*«olrøer(f» 13 £rø(bgouø4Bøl* 
røertf. 14 «pitberd sMrøertf. 14 9tofencrang-«8olrøertf. 16 badDffer*?bov*

17 im ©affetl/røeltøed Stiteritød*bavengenanntrøirb/ffnbfolgenbe«olrøer(fe:
18 bed tfbnigd* >9 ber tfdnifliim« 20 bed pringend* 2 < ter «princef innen* 22 ber ©raven* 
2g ©celanb. 24 Salffer« »5 Sûbnen. 26 çOîâen. 27®ornbølm. 28 laalanb. 29 Sflor- 
røilgen. 30 «pinnenberg. 21 ^Xe*buten. 32 bed tfdnigd Tbte. 33 bad ®p(f*Zbør. 34 bedtfb* 
nigd#off. 35 «proviane«£)a < 3<* ^tftf * unb 33rau*#auf. 37 5cug*#aud. 38 bed ©om* 
menbanten*#auf. 39 b«Offic^er>#auf. 40 ©rdntanb.

C^ri|li«tø'4>(Wtitf ^irc^/føldrrfte uub anbrre ©ebdue.

A bie neuc tfirtfe. B 3øn® îr®lunbd ©aitø. C #♦ Admiral General 2lbelerd ftaufi. 
D fjotø 3rgene/;auf. E badtfoveitøaviftøe©vm*ober 3utøt*#auf. F bad alte ^flarett. 
G bie atte tfirtøe. H bad neue SDZarctt. 1 aflafb#olm. K tfonigo #oim. l- ber #aven* 
<burn.

©ic ©aflen unb StraaflVn ftnb.
1 bie ©tranb*©affe. 2 flein Oflar(ft*@affe. g tfdn(gd=@affe. 4 ©anal*©aff: unter am 

SBaffer. 5 St $ophi«^@affe unter am Staffer, d 33remcrbalm*@affc unter am QBaffer 
7 8t.Ann«©affeuntenam2öaffer. 8 ®ootø«aflånner-@affc unten am QBaffer. 9 æootd* 
9fldnner*@affe oben bemStaffer. 10 (fanal»@affeobenbem2öaffer. 11 @roffeSEflarrtt«@af* 
fe. 12 tfonigmnen*@affe. 13 «pringem@affe. 14 «porbötraaffe. <y St. Sophiæ ©traaffe 
miten am paffer. i6 st. Annæ ©ttaaffe unten am SBaffcr. 17 g>ort»etraaffeunfenam 
Staffer. 18 ©tørøveM&affe. 19 ©t.Olai@affe, 20 ® Canuti ©affe. 21 s. Enci©affe. 
22 S.Matthæi@affe. 23 S Marci©affe. 24$.Lucæ©affe. 25 S lohannis@nffe.xd$elt* 
©nepel*)®affe. 17©abeliau*©affe. 28 Dftcd* (Deflere*) ©affe. 29Runge Aunaerøfiftø*) 
©affe. Bo Stø^f'(Wtmober©tøutten*)©affe 31 tfotøcl*©affe. 32 Stutte(JtoUflftø») 
©affe. 33 ©felfiftø*(SWuftøel*) ©affe. 34 ®orftø.©traaffe. gy ©itle*(©ering) ©traaffe. 
gd Mrabben*(Caftøemtfrebd-)@affe. 37 tfrebd*@affe. g8 Sfleger (fleinetfrabben*) ©affe. 
39 2lfl-©traaffe. 40 #ørn fiftø«©traafle. 41 ©vittinger*($æittlinger«) ©traaffe.

©andte / Q5rutf en unb /javen.
42 flein ©anal. 43 lange ©anal 44 9fleer*©tørøeind*©ana(. 4$ 50afl*Æiftø*©anal. 

46 ©tørøert»Slftø-4anal. 47 #olm*danul. 48 bie groffe ©frifliang*#aven?^ua;«ri5(e. 
49 3(ugftauf*93rfl(f, 50 bie fleine ©br. Sörâıf. yi s. Olai «Örûcf. $2 St Caihiti &rfaf. 
SiS,L^arcj$r0(t Erici®ri5(r. yy St. Man««örû(f. yd st. Annæ 93râ(f. C7erfl* 
htø ©laud©onbevtnd; 2.3oban«poff(d; 3. #and 5enffdndg 4. ^otø. 3rgcnd*#aven. <8 
i ^acob von ber Ofloflen; 2 SXaflmudJenffDn#ettefannd*#avfn. $9 r. ©ørt von 23nffed: 

3enffond*#aven. do 1 ©laud©olld; 2. Wenfmeiflerø#einritø«fllijaerø#aven. di 
t.Sflitøael2Biben-2.®aniel®intøelerd; 3.«peterfûggenunb©and#opnerd#aven 62 1 Dt- 
to tin tenorød g * ©.©ivert ©rubben ober 3øatøim«e(f en • 3 #and#ovd paven, d: 1 ft 
Send ©parred; 2. Sflitøael tfotød; 3. $onad peinemartfd; 4. Admiral General Ttbelaerd 
©aven. 64 ı.pr. 2(nbread «ilbed; z.^enøjenoffond; g.©arlvanaflanberd paven.

©ad ^hør famt ben SXe w linen.
a .xattebo*9îevelin. b €(nbørn*«ølrøer(f. c «panter*Q3otrøer(f. d ©lepfianfsqsotrøerif 

e fdæew^olrøeref. f ©briffiand*paven*ober2(magger*T0ør/ Øtevelin / :c. g Maer 53o[* 
røertf. h £utød*93olrøer(f. i $utød*«olrøer(f♦ k pirftø*«oltver(f. 1 «aaren*«ohverrf' 
m 20olfd*«olrøertf. n pafen*«olrøer(f. o ©ameel4ølrøcr(t. ^««wwrøew,

ÇrfMrung beret ^utøffaben/fo in ben QBapen gu pnben.
b. unb bl. blau. gi gelb. g. grûn. r. røft. w. røeif.

guffluf bei Daniel Paulli an©ferien Æirc^of i$7f. 
3ebed Exemplar røirb fwr 4. Wfertf ©4n|tø verfauft.

Nordisk ftepr, An.st,
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^Ladegårde

PROSPEKT AF KØBENHAVN UNDER BELEJRINGEN 1658—1659 Efter Pufendorf.

Prospektet er formentlig taget af den berømte svenske Ingeniør Dahlberg, der deltog i Københavns Belejring. Det giver et yppe store brændende Bygning i Midten af Billedet er den af Chr. IV byggede Ladegaard, der havde et slotslignende Udseende og 
Overblik over København, set fra Vest, efter Stadens store Udvikling under Christian IV, Christianshavns Anlæg, Befæstnings omgivet af Volde og Grave. Det tilvenstre for Broen over Peblingesøen liggende Værk er Ravnsborg Skansen. 1 Baggrunden 
kernes Omdannelse og Udvidelse imod Nordost og den paabegyndte nye Befæstningslinie udenfor Søerne, som dog ikke blev bemlles Billedet af Byen. Yderst tilhøjre ses Sundby i Ruiner, derefter Christianshavn, foran hvilket ligger det fra Stormen paa Køben- 
og tværtimod toges i Brug af den svenske Belejringshær. Forgrunden optages af svenske Hærafdelinger; i Midten, der skal beti saa bekendte Skib Højenhald, endvidere Tøjhuset, Børsen, Slottet, Holmens Kirke, St. Nikolai Kirke, hvis høje Spir var 
Valby Bakke, ses Karl Gustaf omgivet af sine Generaler og modtagende sin Dronning, der kommer agende i en Vogn, forspilæst 1628, Raadhuset, Helligaandskirken, Vor Frue Kirke, St. Petri Kirke, Trinitatis Kirke med Runde Taarn, ovenpaa hvilket 
med 6 Heste. Imellem Frederiksberg, der betegnes som Pagus noua Amagria (Ny-Amager) og Byen strækker sig den svenske æs en lille Udkigsbygning, Nørreport med det mærkelige i Frederik Il’sTid byggede høje Spir, Rosenborg Slot og endelig Tem- 
over Størstedelen af Vesterbro, og langs med St. Jørgens Søs Bredder og helt hen til Kallebodstrand ligger de svenske Belejr! Rotundum, den runde, af Chr. IV paabegyndte, men ikke fuldendte St. Anna Kirke, der laa omtrent ved Sølvgadens Kaserne, 

værker, hvis Løbegrave føres ind imod Byen. Billedet afsluttes af Østervold. I Sundet ligger den svenske Flaade.
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KØBENHAVNS SLOTS GAARD PAA CHR. IV’sTID

Ovenstaaendc Billede er udført efter Tegninger i det kgl. Bibliotek og i Nationalmuseets Arkiv og er her gengivet efter 
Billedet i Bruuns København I. 486. Det giver en Forestilling om det gamle maleriske Slots højst uregelmæssige 
Grundplan og de fra forskellige Tider stammende Bygninger. Til venstre er Riddersalsfløjen med Trappen, paa hvilken 
er anbragt de to Stenbilleder, forestillende Kong Hans og Christian II.s Dronning Elisabeth, derefter følger Raadstue- 
fløjen med takket Gavl og det anselige Blaataarn med det prægtige Kroncspir og Trappetaarn. Gennem den indre Port 
til højre forTaarnet er Adgangen til Slotsgaarden og Forbindelsen med den høje fem Etages Kongcfløj. Denne af Chr. III. 
opførte Pragtbygning udmærker sig ved de aabne Gallerier, der overskæres af en anselig pragtfuld udskaaren Karnap. 

Fra det store Trappetaarn i Hjørnet yderst tilhøjre var Adgangen til de kongelige Værelser.
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KØBENHAVNS SLOT I CHRISTIAN V’s TID. SET FRA HØJBRO Efter Ct Maleri der tilhorer Professor,
Undervisningsinspektør Tuxen.

Slottet og Slotspladsen er set fra Højbro. Til højre i Billedet ses Corps de Garde og Træhesten. Fra Slotspladsen fører 
en Bro gennem den ydre Portbygning ind til Slottet, af hvilket ses Riddersalsfløjen, Raadstufløjen, BIaataarn og det store 

Trappctaarn. Til venstre Kancellibygningen og i Baggrunden Børsen.

Tilvenstre i Billedet ses den fra Slottet førende Løngang over til Boldhuset, hvilket er gengivet paa Heimbachs 
Billede (S. 16.)
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SLOTSPLADSEN 1660

Dette historiske Maleri, der forestiller Arvehyldingen den 18. Oktober 1660 giver 
et anskueligt Billede af Slotspladsen i Midten af det 17. Aarhundrede. Tilhøjre i Bil
ledet ses Slottets Kongefløj og Portbygningen; paa den anden Side Graven skimtes 
r^oantÅaardrenS Tag’ °g her paa Slotsholmen ses Rentemester Henrik Müllers 
1648—49 opførte store og pragtfulde Boldhus, til hvilket senere anlagdes en dæk- 

ket Løngang fra Slottet.

Stik af Preisler efter Heimbachs Maleri paa Rosenborg.

Ved Siden af det ligger Henrik Müllers Værtshus, som 1659 købtes af Kongen • bag
ved det endel store Gaarde, som beboedes af Adelige. I Fortsættelse af Børsen ses 
de af Henrik Muller ligeledes opførte Nybørs-Bygninger, hvor nu Privatbanken lig- 
ger. Til venstre Holmens Bro og Holmens Kirke. Paa Børsrampen har Kongefami- 
hen Sæde og modtager her Hyldingen. Københavns Borgervæbning er opstillet paa 
Pladsen. Nederst tilvenstre i Billedet: Maleren Wolfgang v. HeimbachsSelvportræt



PROSPEKT Ab GYLDENLØVES PALÆ MED HAVEN OG OMGIVELSER Efter Jacob Conings Maleri paa Frederiksborg.

I Sommeren 1670 anlægges Kongens Nytorv og paa det nu planerede og brolagte Torv 
opførte Christian V’s Halvbroder Ulrik Frederik Gyldenløve fra 1672—1677 sit Palæ. 
Billedet viser Palæet fra den bagved liggende Have, som ved en Balustrade er skilt fra 
Kanalen, over hvilken en Bro fører ind i Haven. Bag Balustraden staar Gyldenløve og 
en Kavaler, og foran Graven rører Staldkarlen en Ridehest. Yderst til venstre ses en 

Pavillon, omgivet af Træer, der skjuler Reberbanen.

Af Frederik II’s store Sejlhus er den østre Gavl nedtaget; mellem det og Palæet skim
tes i Baggrunden Storkansleren Grev Ahlefeldts Gaard (nu Hotel d’Angleterre). Det lave 
Orangerihus til højre i Billedet skiller Haven fra den 1673 udgravede Nyhavn, hvor et 
Krigsskib med den norske Løve paa Agterspejlet hentyder til G.’s Stilling som Stathol
der i Norge. Over Orangehuset ses Niels Juels Palæ (nu Thotts Palæ). Den pragtfulde 

Have blev senere omdannet til Botanisk Have.



PROSPEKT AF KONGENS NYTORV c. 1718 SET FRA ST. KONGENSGADE Efter Tegning af Marsel lus.



PROSPEKT AF KONGENS NYTORV C. 1700, SET FRA CHARLOTTENBORG Udfort efter et Maleri tilhørende Under
visningsinspektør, Prof. S. L. Tuxen.

Prospekterne Side 18—19 gengiver den i Christian V’s Tid foretagne Bebyggelse af den store Plads 
udenfor den gamle Østerport og Østervold, som var nedlagt efter at Christian IV og Frederik II! havde 
udvidet Københavns Bcfæsningslinie fra Nørrevold indtil Kastellet. Skønt der allerede 1(550 var ud
arbejdet en Plan til Pladsens Bebyggelse, henlaa den i Tidsrummet 1650—1670 i et Uføre, der be
rettigede til at give den Øgenavnet „Hallandsaas*. Men 1670 befalede Christian V, at Torvet skulde 
afstikkes og straks planeres og brolægges, samt Bebyggelsen foretages efter samme Byggeplan. „Det 
nye Kongetorv*, som Pladsen nu kaldtes, blev allerede i Christian V’s Tid Byens Hovedplads og 
Centrum. De ny anlagte Gader: Gotersgade, Store Kongensgade, Norgesgade udmundede i den, Ny
havn udgravedes 1671 —1673, og i Løbet af faa Aar opførtes, efter Kongens Ønske, prægtige Palæer 
og store Gaarde. Prospekterne S. 18—19 viser os Pladsen, saaledes som den har set ud i Slut
ningen af Christian V’s Regeringstid. Prospektet Side 18 er taget fra Hjørnet af Store Kongensgade. 
Midten af Torvet opfyldes af det store Haveanlæg omkring Christian V’s Rytterstatue (opstillet 1688), 
med de smukke skyggefulde Alléer og de fire Blomsterrabatter, dannede af de sammenslyngede 
Bogstaver CA, der betegner Navnet paa Enkedronningen, Charlotte Amalia, der 1700 købte Gylden
løves Palæ og gav det Navnet Charlottenborg. Forbi Niels Juels (nu Thotts) Palæ paa Hjørnet af 
Bredgade ses Nyhavns Husrække, Kanalen med de mange Fartøjer, Charlottenborg med den bagved 
liggende Have (senere Botanisk Have), det gamle nu — af Hensyn til Charlottenborg, afskaarne 
Sejlhus med sin smukke Gavl; bagved det skimtes Reberbanen, og ved Siden af det, forbundet med 
en Mur, ses det af Chr. V 1672 opførte lave Gjæthus (Kanon og Klokkcstøbcri) paa den Plads, hvor 
nu Tordcnskjoldsgade udmunder og det kgl. Teater ligger; Holmens Kanals anselige Husrække ses 
i Perspektiv, og Admiral Bjelkes anselige Palæ (nu Magasin du Nord), foran hvilket Soldater er op
stillet til Parade, afslutter Husrækken mellem Ny Kongensgade og Vingaardsstræde. — Prospektet 
Side 19 viser Torvet set fra Charlottenborg. Paa Hjørnet af Østergade ligger det af Storkansleren 
Fr. Ahlefeldt opbyggede Palæ (nu Hotel d’Angleterre) og i Hugget ved Ny Adelgade den ejendom
melige Vagtbygning, som Chr. V opførte 1670 i Stedet for det gamle Corps de Garde, der laa midt 
paa Pladsen, hvor nu Statuen staar, og som først blev nedrevet 1875. Husrækken til højre i Billedet 
viser, at det ikke lykkedes at gennemføre den oprindelige Byggeplan, der krævede, at alle Bygninger 
saa vidt muligt skulde „opføres paa én Maner*. Begge Prospekter giver en Forestilling om Gadelivet 

i København, der beherskes af de mange Karosser og Portechaiser.
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PROSPEKT AF DEN ØSTRE DEL AF KONGENS NYTORV 1703

Til venstre i Billedet ses Thotts Palæ med den lige overfor liggende anselige Bindingsværksbygning, som i Midten af det 17. Aa 
drede beboedes af den spanske Gesandt Rebolledo og senere af Familien Collin.

PROSPEKT AF DET ÆLDSTE AMALIENBORG Efter Stik af J. J. Bruun.

Det af Frederik Ill’s Dronning Sophia Amalia opforte Lystslot, som efter hende kaldtes Amalienborg, laa i den Firkant 
af Byens østre Kvarter, der begrænses af Bredgade, Frederiksgade, Amaliegade og Fredericiagade. Dets pragtfulde Have 
strakte sig indtil St. Anna Plads. Det ødelagdes 1689 ved den ulykkelige Ildebrand, der opstod i et lille ved Siden af 
Slottet opført Teater og kostede saa mange Mennesker Livet. Pladsen henlaa ubenyttet, indtil Frederik IV anlagde dér 
et stort Haveanlæg og en Mønstringsplads; paa dets Grund rejste sig under Frederik V det nye Amalienborg Kvarter.
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Stik af Fuchs i Masius’ Ligprædiken over Feltmarschalløjtnant Grev Christian Gyldenlove, hvis Ligfærd G. April 1703 fremstilles i Forgrunden.

den havde Facade baade mod Bredgade og St. Strandstræde. Derefter Nyhavns Husrække, Kanalen og Charlottcnborgs Facade. 
Ligtoget passerer forbi Statuen af Christian V, Christian Gyldenløves Fader.

PROSPEKT AF SLOTS- OG BØRSPLADSEN C. 1718 Efter Tegning af Marselius.

I Frederik IV’s Tid undergik Slotspladsens sydligste Del betydelige Forandringer. Den store Kancellibygning opførtes 
paa Boldhusets og de nærmestliggende Gaardes Grund (D) og forbandtes med Slottet ved en Løngang (B). Over denne 
ses Kunstkammerbygningen (nu Rigsarkivet); 1721 —1727 ombyggede Fr. IV Slottet og nedrev den gamle Kancelli

bygning paa Slotspladsen.
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PROSPEKTER AF CHRISTIANSBORG SLOT I FUGLEPERSPEKTIV OG SET FRA FREDERIKSHOLMS KANAL Efter Haandtegninger af Christ. Lein- 
berger 1742, tilhørende Etatsraad Hegel.

Kun fire Aar efter at Frederik IV havde fuldendt Ombygningen af Københavns Slot, be
sluttede Christian VI at nedrive Faderens Bygning, hvori endnu det ærværdige BIaataarn 
stod som et Minde om det gamle Slot. Efter 10 Aars Arbejde kunde Kongefamilien flytte 
ind paa Slottet, men det varede endnu adskillige Aar, inden dette, Nordeuropas pragt- 

fuldeste Kongesæde, var endelig fuldført.

De to hidtil ikke gengivne Tegninger viser Slottet, dels i Fugleperspektiv med Indblik i 
den indre Slotsgaard og de to Sidegaarde, dels imod Ridebanen med de omkringliggende 
Buegange og Bygninger, Ridehuset og den pragtfulde Adgang fra Marmorbroen. I Bag
grunden fremtræder til venstre i Billedet Helligaandskirkens Spir og Bygninger ved GI. 
Strand, og ved Siden af det massive Slotstaarn St. Nikolai Kirkes og Børsens Taamspir.





zee

I Billederne Side 24 og 25 har Kunstneren Barth. Rocque givet 
livfulde Prospekter af St. Petri Kirke og dens Omgivelser 1745 
og af den i Aaret 1739 fuldførte Dok og dens nærmeste Omgivel
ser. Orlogsskibet Christianits Sixtus ligger i Dokken, til højre 
ses Taarnet, hvori Pumpemaskinen var anbragt, og til venstre 
den kgl. Pavillon, hvorfra Kongefamilien overværede Indvielsen

St. Petri Kirke harendnu sit efter Branden 1728 opførte lille klun
tede Spir; den til vor Tid bevarede Kirkemur med sin pompøse 
Indgangsport, den livfulde Sammenstimlen af Kirkegængere med 
deres Karosser og Gigger, og Udsigten ned gennem St. Peder- 
stræde, giveret levende Indtryk af Gadelivet i Midten af 18de 
Aarh. Dokken laa paa Christianshavn ved Siden af det asiatiske-

af Dokken den 26de Maj 1739. Kompagni.
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Reformert 
KirkeVor Frelsers Kirke

Hovedvagten paa
Takkelashuse paa Nyholm Kranen paa Nyholm Nyholm St. Petri len

Gammel Holm Christiainsborg Helligaands Toldboden Rund*
Frederikskirken Borsen Nikollaj Kirke Kirke Vor Frue Kirke Taarr

i i I . i I 1 1 i
Rosenborg Citadellet

PROSPEKT AF KØBENHAVN 1759, SET FRA REDEN Efter en Haandtegning i det kgl. Bibliotek.

PROSPEKT AF KØBENHAVN c. 1740, SET FRA CHRISTIANSHAVN Efter en Radering af Barth. Rocque.

Dette løst henkastede Billede har sin store Interesse ved at vise os den første Langebro, bygget 1686. Den kun fem 
Alen brede Bro var kun for Fodgængere. I Forgrunden ses fiskende og musicerende Herrer og Damer, i Baggrunden 

yderst til venstre Frederiksberg Slot med Kirken nedenunder, Bryghuset og Frederiksholms Kanal.

PROSPEKT AF CHRISTIANSHAVN c. 1740 Efter Stik af Barth. Rocque.

Kirken crVor Frelsers Kirke, som først 1752 fik sit smukke Spir. Foran det ses Agent Bjørns Plads med det betydelige 
Skibsværft, der laa paa den af Bjørn opfyldte Plads.
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AMALIENBORG PLADS 1768 Efter en Tegning i det kgl. Bibliotek.

Billedet forestiller Opstillingen af Frederik den Femtes Rytterstatue d. 17de August 1768 paa Amalienborg Plads. Paa det til det gamle, nedbrændte Amalienborg 
hørende Haveanlæg og i Tilslutning til den paatænkte Frederikskirke, havde Kong Frederik V anlagt den saakaldte Frederiksplads midt i det af ham oprettede 
nye Kvarter Frederiksstaden. Datidens rige Adelsmænd opfordredes til at bebygge dette Kvarter. Paa Frederikspladsen rejste sig de fire pragtfulde Palæer, opførte 
af Grev Adam Gottlob Mokke (Palæet til venstre for Adgangen fra St. Anna Plads), Palæet til højre af Grev Schacks Enke, Fru Anna Sophia Rantzau; lige overfor 

Mokkes Palæ byggede Grev Levetzau sit Palæ, det fjerde Palæ byggedes af Baron Brockdorff.



DET MOLTKE’SKE PALÆ PAA AMALIENBORG PLADS Efter Stik af J.J. Bruun.

PROSPEKT AF NORGESGADE 1750 Efter Landkadetternes Tegning i det kgl. Bibliotek.

Bygningen yderst til højre er Kadetakademiet (nu Rigsdagens Bygning), den lange Bygning med Kuppel og Spir, der 
naar op til Dronningens Tværgade, er Grev Danncskjold-Laurvigcns Hotel. I Baggrunden ses Frue Kirkes Spir.
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PROSPEKT AF KONGENS NYTORV 1750 Efter Haandtegnlng af J.J. Bruun, tilhørende Etatsraad Hegel.

Dette hidtil ukendte Billede giver en levende Forestilling om den sydlige Del af Kon
gens Nytorv i det 18de Aarhundredes Midte. Det er Morgenparaden Kl. 9 som her 
præsenteres for Kommandanten. Til venstre ses Gjæthuset og ved Siden af dette 
det kgl. Teaters nylig rejste Bygning. Over Teatrets Tag hæver sig Christiansborg

Slot og Taam, medens Torvets Vestside fra Holsteins Palæ (senere Hotel du Nord) og 
forbi Lille Kongensgade træder smukt frem med sine ejendommelige Huse: de smukke 
Gavlbygninger med den mellemliggende Gaardsplads, begrænset af Muren, og Huset 

med Hjørnekarnappen. I Baggrunden ses St. Nikolaj og Helligaandskirkens Spir.



PROSPEKT AF FREDERIKSBERG SLOT OG HAVE 1718 Stik af J. A. Corvinus efter Tegning af C. Marselius.

Slottet er bygget af Frederik IV 1699—1703 i italiensk Stil; det bestod oprindelig kun 
af Hovedbygningens Midtparti, til hvilket Frederik IV føjede de to fremspringende Side

fløje. Gaardpartiet med Buegangene tilbyggedes senere af Christian VI.

Den pragtfulde Have med Kaskaderne, Springvandene, de stive Hække og klippede 
Træer, Rabatterne med Kongens Navnetræk og Krone, og den kønne Havepavillon, blev 

først omdannet 1794—1799. Frederiksberg Allé anlagdes samtidig med Haven.



Efter Maleri af Zeldler paa Raadhuset i Kobenhavn.PROSPEKT AF KØBENHAVN 1758, SET FRA VALBY BAKKE



PROSPEKT AF DEN NYE ANLAGTE VEJ UDENFOR STADENS NØRREPORT Hendes Majestæt Dronning Juliane Marie Allerunderdanigst tilegnet af Friderich Ludewig Bradt.

Adgangene til København over Fæstningsterrænet mellem Søerne og Stadens Porte Vejen til Nørreport var den først anlagte og er fremstillet paa ovenstaaende Billede, 
blev omdannede 1780 og følgende Aar, idet der anlagdes en bred brolagt Kørevej i Mid- I Baggrunden ses Frue Kirke og Nikolai Kirkespir. Det nuværende Frederiksborggade- 

ten, med Rideveje paa begge Sider og Allcer for Gaaende. kvarter indtager nu de prægtige Alléers Plads.



PKT

DEN KONGEL SIDENS-STAD 
KØVN

MED FORiSTERBRO
AT SE FRA KONGEVE.IKSBERG Sl.OT (1761)

1 Nørreport ? Rosenborg Slot. 3 Den reformerte Kirke. 4. St. Petri Kirke. 5. Trinitatis Kirke. 6. Frue Kirke. 7. Helliggeistes^huset. 9. Vaisenhuset. 10. St. Nikolaj Kirke. 11. Det kongl. Residens Slot Christiansborg. 12. Børstaarnet. 13. Tøjhuset og 
Rustkammeret. 14. Vor Frelsers Kirke paa Christiansha set. 16. GI. Amagerland. 17. Vester Port. 18. Vester Bro.

Billedet er udfort af J.J. Bruun og stukket i Kobber af Hansierne var dengang uanselige og kun bebyggede med etetages Huse.
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RIDDERSALEN PAA 
CHRISTIANSBORG

Efter Tegning af Jardin. 
Stukket i Kobberaf Bradt 
1768.

Billedet forestiller det i 
Anledning af Christian 
Vil’s og Dronning Ca
roline Mathildes Bryl
lup 8. November 1766 
afholdte Bal i Riddersa
len paa Christiansborg.



SLOTSKIRKEN 1766 MED FREDERIK V’s KATAFALK Tegnet og stukket i Kobber af Fr. Ludv. Bradt.

39





i»

iti U

Efter Maleri af C. A. Lorentzen i Samlingen paa Frederiksborg.PROSPEKT AF FREDERIKSHOLMS KANAL 1794
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PROSPEKT AF LAURIERHUSET PAA ROSENBORG 1745 Efter Tegning af B. Rocque.

Billedet fremstiller det prægtige Haveanlæg bag Rosenborg Slot mellem Slottet og Det af Chr. VI opførte Laurierhus der var indrettet saaledes, at det kunde benyttes til 
Gothersgade. Kirken til venstre er Reformert Kirke. Promenade, blev 1786 omdannet til Kaserne for Garden.



PROSPEKT AF INDGANGEN TIL FREDERIKSBERG HAVE 1786 Tegnet og stukket i Kobber af Schule.

En Allé af klippede Træer fører til det store Lysthus midt i Haven. Til de to Sidegange 
er firkantede Aabninger udklippet i Træerne. Billedet giveret fyldigt Indtryk af en Pro
menade i Frederiksberg Have, med dens lukkede og aabne Lysthuse, de stive klippede 
Træer og de mange promenerende Herrer og Damer, som antages at være Portræter.

De to samtalende Herrer i Forgrunden til venstre angives at være: de rige Købmænd, 
Konferensraad Hauser og Etatsraad Ærcboe; Herren i Ornat: Biskop Balle. I Midten 
fremstilles efter Sigende Kong Christian VII med Kronprins Frederik og Prinsesse Louise 

Augusta ved Siden. Til venstre staar en kongelig Løber i Samtale med en Dame.



UDSIGT OVER SORTEDAMSSØEN MED KØBENHAVN I BAGGRUNDEN, SET FRA ØSTERBROGADE c. 1800 Efter Maleri tilhørende Godseier F. Tutein paa Gurrehus.

Billedet er taget fra Grosserer Tuteins Lyststed paa Østerbrogade. I Forgrunden ses Kronprins Frederik til Hest med Følge.



PROMENADE I KONGENS HAVE c. 1800 Efter Maleri tilhørende Etatsraad Hcgel.

SOMMERMORGEN PAA ØSTER,RO 1828 Efter Maleri af Købkc.

Huset til højre med Indkørselsport er Gaarden Rosendal, der tilhørte Familien Tutein og senere 
Familien Waagepetersen.
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PROSPEKT AF CLASSENS HAVE 1803 Efter Tegning af S. L. Lange.

„Classens Have44 kaldtes det store Haveanlæg paa Østerbro langsmed Strandboulevarden og nuværende Classensgadc 
henimod Østerbrogade, som oprindelig hed Verner Klaumanns Have og i Midten og Slutningen af det 18. Aarhundrede 
erhvervedes af Brødrene Classen, Generalmajor og Konferensraad Classen, der anlagde et stort og meget smukt Park
anlæg med Kanaler, Øer og Fiskedamme, og et stort Lyststed, Justincnborg kaldet. De to Prospekter giver en Fore

stilling om de skønne Anlæg og Promenadevejen langs Stranden.

PROSPEKT AF ESPLANADEN (GRØNNINGEN) c. 1800 Efter Stik af Elias Meyer.

Esplanaden (Pladsen mellem Kastellet, Toldboden og Toldbodvcjcn) blev anlagt 1781 1785 og var en af Københavns
mest besøgte Promenader.
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PROSPEKT AF PROMENADEN UDFOR CLASSENS HAVE 1803 Efter Tegning af S. I.. Lange.’

UDSIGT FRA KASTELSVOLDEN OVER LANGELINIE OG ORLOGSVÆRFTET Efter Tegning af C. F. Christensen.
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PROSPEKT AF KØBENHAVNS HAVN, SET NED MOD TOLDBODEN c. 1800 Efter Maleri i Samlingen paa Frederiksborg.



PROSPEKT AF TOLDBODEN OG HAVNEN c. 1780 Efter Maleri paa Kobenhavns Raadhus.

I Aaret 1630 flyttedes Toldboden til sin nuværende Plads, og Havnen fik da allerede det Omfang, den nu har. Det er 
dog forst i Midten og Slutningen af det 18. Aarhundrede, da Handelen tog saa mægtigt et Opsving og efter at Chr. VI’s 
Toldbodbygning var opført, at den fik sit nuværende saa karakteristiske Udseende. De tre Side 48-49 gengivne Pro
spekter viser denne Udvikling. Prospektet Side 49 fra 1780 viser det smalle Havneindlob, Toldbodpladsen, den til 
Orlogsværftet horende, men paa den modsatte Side liggende Savmølle, som kun var skilt fra Toldboden ved en lille 
Indskæring fra Havnen. Til venstre ses Flaadens Leje og i Baggrunden Vor Frelsers Kirke. Prospekterne Side 48 fra 
1800 og Side 49 fra 1820 giver Billeder af Livet i Havnen. De store Pakhuse er efter 1780 opforte paa de gamle 
Tømmerpladser mellem Toldboden og St. Anna Plads, og bag Flaadens Leje ses de store Nybygninger paa Frederiks- 

holm fra Frederik V’s Tid.

PROSPEKT AF TOLDBODEN OG HAVNEN C. 1820 Efter MaIeri af C- F- Christensen paa Københavns Raadhus.

49



PROSPEKT AF BYGNINGERNE PAA ORLOGSVÆRFTET 1801

I Baggrunden Fremstilling af Slaget paa Reden 2. April 1801. Billedet giver en anskuelig 
Fremstilling af Orlogsværftet, saaledes som det havde udviklet sig i Løbet af det 18de Aar- 
hundrede. Broen i Midten af Billedet danner Forbindelsen mellem Frederiksholm og 
Christiansholm. Til venstre ses det store Grønlands Pakhus paa Grønlands Plads. Længst 
imod Nord ses Nyholms Kran. Den lille Kuppelbygning til højre for Kranen er den af

Stik af L. F. Clemens efter C. A. Lorentzens Maleri.

Jardin opførte Pavillon, hvorfra Kongehuset overværede Orlogsskibenes Stabelafløbning; 
derefter følger Beddingerne med de under Bygning værende Skibe, Takkelbygningen og 
de prægtige Arsenalbygninger ligefor Broen. Den lille 0 nord for Broen er Ankerøen (nu 
Dokøen) med Ankersmedien. i Forgrunden ses Bodenhoffs Plads og til højre bagved 

den Arsenaløen. Prospektet er formentlig taget fra Vor Frelsers Kirketaarn.



PROSPEKT AF DEN NORDLIGE DEL AF ORLOGSVÆRFTET SET FRA TOLDBODEN C. V. Eckersberg del.

Yderst til venstre ses Batteriet Sixtus, derefter Hovedvagten med sit smukke Taarn, og Nyholms Kran.

PROSPEKT AF KØBENHAVN SET FRA GRAVHØJEN PAA HOLMENS K1RKEGAARD Efter Maleri af C. V. Eckers- 
berg paa Frederiksborg.
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PROSPEKT AF HAVNEN med Udsigt til Nyhavn. Efter en Haandtegning.

PROSPEKT AF RYSSENSTENS BADEANSTALT H- G- F- Holm deL Holm sc

I Baggrunden St. Petri Kirkespir og Frue Kirketaarn.
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UDSIGT FRA CHRISTIANSHAVN H. G. F. Holm del. J. Holm sc.

Paa dette Billede ses Børsgraven til venstre mellem Sukkerhuset og Børsen, Knippelsbro og i Baggrunden Chri
stiansborg Slot og Nikolai Kirketaarn.

UDSIGT OVER KNIPPELSBRO 1865 Efter Maleri af HolKer Roed-
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Stik af Clemens efter Tegning af Eckersberg.PROSPEKT AF KØBENHAVNS BOMBARDEMENT 1807 set fra Christianshavn.

Langebro ses til venstre. Kongens Bryghus og Christian IV’s gamle Bryghus flankerer Frederiksholms Kanal. 1 Baggrunden det brændende Frue Kirkespir og St. Petri Spir.
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UDSIGT FRA BOMHUSET VED LANGEBRO Efter Maleri af P. C. Skovgaard paa Københavns Raadhus.

UDSIGT OVER LANGEBRO Efter Tegning af Bramsen tilhørende Prof. Schmlcgelow.
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PROSPEKT AF KÆRLIGHEDSSTIEN VED VESTERPORT c. 1800 Efter Maleri af Elias Meyer paa Frederiksborg.

PROSPEKT AF NØRREPORT 1807 Efter Maleri af C. V. Eckersberg pna Frederiksborg.
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PROSPEKT AF NØRREPORT OG VOLDEN, SET FRA ØST Efter Tegning af H. G. F. Holm 
tilhorende Prof. Schmi^gelow.

PROSPEKT AF NØRREPORT OG VOLDEN, SET FRA VEST Efter Maleri hos Etatsraad Hegel.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN SET FRA DRONNING LOUISES BRO c. 1830 Efter Tegning af H. G. F. Holm, 
tilhorende Prof. Schmiegelow.

Det gamle kongelige Lyststed Blaagaard ejedes i det 18. Aarh. af Familien Plesscn, men blev senere udstykket; dog 
vedblev det store Haveanlæg at bestaa til langt ind i det 19. Aarh. og var en af Københavnerne søgt Promenade, 

ligesom der ogsaa i Haven fandtes et Teater.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN MED BROEN OVER PEBLINGESØEN I FORGRUNDEN

PROSPEKT AF GLACIET OG STADSGRAVEN VED NØRREBRO Efter Maleri hos Etatsraad Hegel.

I Baggrunden Kommunehospitalet. Kong Frederik VII og hans Stab rider over Broen.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN c. 1816, SET FRA VEJEN TIL ENIGHEDSVÆRN Efter Meleri af den norske Meler J. C. Dahl.

Den norske Maler J C. Dahl har malet dette Billede c. 1816. I Forgrunden Taarn, hvor Stilladserne endnu hænger, Nikolaj Taarn og Christiansborg Slot 
til venstre ses Frihedsstøtten, i Baggrunden St. Petri Kirkespir, Frue Kirkes som nu er under Tag, Børsspiret og Frederiks (nu Christians) Kirkens Spir.



PROSPEKT AF FRIHEDSSTØTTEN MED KØBENHAVN I BAGGRUNDEN Efter Maleri af C. V. Eckersberg. 
paa Frederiksborg.

I Forgrunden Kronprins Frederik, der hyldes af danske Bønder.
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KONG FREDERIK VII’s OG KONG CARL XVs INDTOG I KØBENHAVN GENNEM DEN NEDBRUDTE VESTERPORT 1862

Tivoliterrænet i Baggrunden.



PROSPEKT AF KONGENS NYTORV H. G. F. Holm del. J. Holm sc.

Kanefart omkring Hesten.

PROSPEKT AF MARMORKIRKEPLADSEN OG BREDGADE H. G. F. Holm del. J. Holm sc.
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Efter Tegning af C. V. Eckersberg.PROSPEKT AF BØRSPLADSEN MED OMGIVELSER 1806

Til venstre ses Holmens Kirke, Havnen, Børsen med Nybørsbygningerne og Vejerboden i Baggrunden. Til højre for Børsen ligger den saakaldte Zahlkammerbygning (Na
tionalbank), samt Kancellibygningen.



PROSPEKT AF BØRSEN MED OMGIVELSER Efter Maleri af C. F. Christensen paa Københavns Raadhus.

PROSPEKT AF VEJERBODEN VED BØRSEN Efter Maleri af C. F. Christensen paa Københavns Raadhus.
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PROSPEKT AF BOMMEN PAA AMAGER Efter c- Bruun> Kiobcnhavn. III. 771.

Ved Bommen betalte Vejfarende fra Amager til København Bompenge. Vor Frelsers Kirke ses i Baggrunden.

Efter C. Bruun, Kjøbenhavn. III. 733.PROSPEKT AF VESTERPORT OG HALMTORVET FRA BYSIDEN

66



VESTERPORT OG HALMTORVET 1814

Billedet forestiller en Torvedag om Vinteren, hvor Bønderne kommer agende paa deres Slæder. Til højre for Porten 
ses den gamle Vagtbygning. Billedet bærer Præg af Karikaturtegning.

UDGANGEN FRA KONGENS HAVE TIL KRONPRINSESSEGADE c. 1820

Paa den af Kongen 1797 til Staden skænkede Grund af Kongens Have anlagdes Kronprinsessegade. 1804 blev Jern
gitteret opsat og den nye Udgang fra Haven til Gaden indrettet. Allerede 1806 havde Gaden 16 Gaardc og 7 Huse.
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PROSPEKT AF AMAGERTORV OG SLOTSPLADSEN 1828
Drawn by Captn. Batty, engraved by C. W. Smith.



PROSPEKT AF NIKOLAI TAARN OG OMGIVELSER 182S Drawn by Captn. Baity, engraved by Vi'. R. Smith.
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PROSPEKT AF HØJBROPLADS 1844 Efter Maleri af Henriques pan Kobenhavns Raadhus.



PROSPEKT AF GAMMEL STRAND c. 1850 Efter Daguerretypie fotogr. af Riise.

Paa dette interessante Fotografi ses den ejendommelige Bebyggelse af Pladsen udfor 
Naboløs og Assistenshuset, som forst fjernedes 1857.

Den store tvers over Pladsen liggende Bygning er Christ. Walkendorfs Vejerhus, 
hvor alle Købmandsvarer blev vejede af Stadens Vejermester.





PROSPEKT AF GAMMELHOLM, set fra Gammel Dok 1860 Efter hos Undervisningsinspektør Prof. S. L Tuxen.

Over Havneløbet ser man fra Gammel Dok paa Christianshavn Marineetablissementerne paa Gammel Holm (nuværende Havnegade). I Baggrunden Frue Kirketaarn 
og Nikolai Taarn.



PROSPEKT AF TOLDBODEN c. 1830 H. G. F. Holm del. I. Holm sc.

PROSPEKT AF LANGELINIE med Udsigt til Nyholm og Havnen c. 1840 Efter Maleri hos Etatsraad Hegel.
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DEN FØRSTE JERNBANEGAARD 1847 H. G. F. Holm del. J. Holm sc.

DEN ANDEN JERNBANEGAARD MED OMGIVELSER 1864 Efter Maleri hos Etatsraad Hegel.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN, SET FRA TREKRONER 1854 ,J. C. Bruun. 1854.

Af dette Prospekt der er taget i Aaret 1854, faas et livfuldt Billede saavcl af Havnen med den nu livlige Dampskibstrafik, Orlogsget medens Kranen paa Nyholm er bevaret. I Baggrunden Spirene af Frelsers Kirke og Frederikskirken paa Christianshavn. Told- 
og de endnu dominerende Sejlskibe. Paa Holmen ses Flaadcn og de to Kraner, af hvilke Kranen paa Christiansholm senere er boden træder tydelig frem midt i Billedet; til højre ses Byens Taarne og Spir samt Kastelsvolden og bag dette Rosenborg.
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PROSPEKT AF KØBENHAVN, SET FRA VALBY BAKKE 1853

Malerens Standpunkt har været lige oven for Gamle Bakkegaard, som ses yderst til ven
stre. Forgrunden er Terrænet foran Carlsberg Kvarteret, der er gennemskaaret af Vester- 
fælledvcj, bag ved hvilken Ny Vinstrup Mølle ses. Ejendommen til venstre for Møllen
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Nordal Grove del. Tegner & Kittendorf lith.

er Lyststedet „Ej blot til Lyst“. GI. Vinstrup Mølle, der laa ved Vesterbrogade lidt vest 
for Frydendalsvej, ses til venstre. Fra St. Petri Kirkespir til Kirkerne paa Christianshavn ud
folder Byen sig. Til højre sesToget komme susende, og over Amagerland skimtes Øresund.
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KØBENHAVNS VAABEN 
I STADENS PRIVILEGIER AF 24. JUNI 1661. 

Efter Originalen I Raadhusarklvet.


